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ATVYKO DAUGIAU LIETUVIŲ Į J. V.

1951 m. kovo 13 d. laivu “Ge­
neral Muir” j New Yorką atvy­
ko šie lietuviai tremtiniai:

Antanavičius,' Ona, Giedrys, 
Jonas. Jie apsigyvens — 6 Ro­
binson et., Nashua, N. H.

Aschenbachaitė, Ema — 328 
E. St., So Boston, Mass.

Galvelis, Vytautas, Ramunė, 
Marija — 94-32 111th St., Rich­
mond Hill, N. Y.

Gavrilovienė, Stefanija — 28 
Porter St., Bropkton, Mass.

Jiešmantas, Marija, Laimutė, 
Donatas, Liogys, Remigijus — 
8715 Meridian Ave., Cleveland, 
Ohio.

Juškevičius, Antanas, Anasta­
zija, Renė, Aniela, Janina —196 
New York Ave., Newark 5, N.J.

Kaunas, Sigitas, Eufrozina, 
Danguolė — 549 W. 18th St., 
Chicago 16, Ill.

Kiškis, Jonas — 1449 Lan­
sing St., Detroit 9, Mich.

Ku jus, Mykolas—Rt. 1, Long 
Lake, S. Dak.

Macevičius, Antanas, Augusti­
na, , Antanas, Leonas, Emiles— 
RR 5, Box 360, Niles, Mich.

Mardosas, Vincas, Anelė, Re­
ginė, Danguolė — 3327 N. Hal­
sted St., Chicago 81, Ill.

Matazinskas, Pranas, Magda­
lena, Juozas, Stasys—955 Wild­
wood, Detroit 3, Mich.

Narbutaitienė, Ona — 8715 
Meridian Av., Cleveland^, Ohio.

Nastonas, Kazys, Olga, Lilija, 
Dora, Toni —■ 955 Wildwood, 
Detroit 3, Mich.

Narvilaitis, Povilas, Emilija 
— 2733 23rd St., Detroit 16, 
Mich.

Norkus, Ona, Nijolė — 3719 
Ivy St., E. Chicago, Ill.

Smilgys, Eugenijus, Stanis­
lava, Virgilius, Klaudijus—4618 
S. Paulina St., Chicago, Ill.

Stefanavičienė, Matilda — 718 
Mcllvain St., Chester, Pa.

Telįyčėnas, Boleslavas, Adol­
fina, Edwardas — 3034 119th 
St., Tledo, Ohio. ;

Tomkus, Aleksas — 6407 S. 
Green St., Chicago, Ill.

Valiūnas, Juozas, Elena, Rys- 
tis — 1290 Chipel St., New Ha­
ven, Conn. i

Viltrakis, Vincas, Zinaida, 
Marija — 718 Mcllvaine St., 
Chester, Pa.

Valiuškis, Antanas — 7922? 
Brandson Ave., Chicago, Ill.

BALF Centras

1,500 sugrįžta iš 
Korėjos

SAN BERNARDINO, Cal. — 
Leit. generolas M. H. Silvert- 
horn, marinų skyriaus asisten­
tas komanduoto j as, pranešė pir­
madienį, kad laukiama šį mėne­
sį sugrįžtant iš Korėjos 1,500 
pirmosios divizijos marinų.

Lengvas žemės drebėji­
mas Vokietijoj

COLOGNE, Vokietija. —Eus­
kirchen apylinkės gyventojai ra­
portavo, kad praėjusį sekma­
dienį jie jautė lengvą žemės 
drebėjimą.

Euskirchen buvo stipresnio 
žemės drebėjimo centras prieš 
savaitę. Pirmasis drebėjimas su­
žalojo kai kuriuos miesto pasta­
tus.

Pašovė buvusi Irano 
pareigūną

TAHERANAS, Iranas. — Dr. 
Abdul Mamid Zanganeh buvo 
pašautas pirmadienį, kai jis ėjo 
iš Teherano universiteto.

Praeityje Dr. Zanganeh yra 
buvęs Irano švietimo ministeris 
ir draugas neseniai nušauto 
premjero Ali Razmara. Tačiau, 
nors buvo Razmara draugas, 
ginčiuose dėl Irano naftos na­
cionalizacijos jis nedalyvavo.

Pašovė jį tikybos kurso stu­
dentas. Pašovėjas buvo suimtas, 
bet iš karto! jo pavardė nepa­
skelbta.

Ir republikonai žiūri 
į Eisenhoweri

WASHINGTON, D. C. — Ar- 
thur Summerfield, republikonų 
partijos Michigan valstybės na­
cionalinis komitetas sako, kad 
jis nori parodyti savo valstybės 
republikonams gen. Eisenhowe- 
rį. Pasak jo, du žymiausi kandi­
datai į preizdentus republikonų 
partijai 1952 metų rinkimams 
yra senatorius Taft ir gen. Ei­
senhower.

Todėl jis ketina netolimoj 
ateity pakviesti į Michiganą se­
natorių Taftą, o vėliau gen. Ei- 
senhowerj padaryti pranešimus.

Tačiau rekomendacijos gen. 
Eisenhowerio kandidatūros yra 
duodamos ir demokratų parti­
jai, o tuo tarpu pats Eisenho- 
weris sakosi nekandidatuosiąs į 
prezidentus.

Apklausinėja buvusį
New Yorko merą
NEW YORK, N. Y.—William 

O’Dwyer buvo praeity valsty­
bės gynėjas, paskiau New Yor­
ko meras, o dabar yra Jungti­
nių Valstybių ambasadorius 
Meksikai.

Pirmadienį jis pradėjo liu­
dyti senato komisijai, tyrinė­
jančiai kriminalinius nusikal­
timus krašte, ką jis žino apie 
gemblininkystę ir kriminali­
nius nusikaltimus New Yorke.

Senato komitetas pakvietė 
liudyti ir gubernatorių Dewey.

Dar nepastebėta ko­
munistų sabotažo

WASHINGTON. D. C. —FBI 
direktorius J. Edgar Hooverr 
sako, jogei iki šiol Jungtinėse 
Valstybėse dar nepastebėta ko­
munistų sabotažo, atkreipto 
prieš krašto gynybos programą.

Bet, įspėja Hoover, sabotažo 
galimumų esama. Todėl jis pra­
šo amerikiečius “budėti kiekvie­
ną dienos valandą”.

Ispanija nori gauti 
Amerikos ginklų

WASHINGTON, D. C. —Val­
džios atstovai davė suprasti, 
kad Ispanijos valdžia sutinka 
pasiųsti savo kariuomenę vaka­
rų Europos ginti, jeigu kiltų 
reikalas. Ispanijai tačiau reikia 
naujovinių karo pabūklų ir mo­
torizuotos armijos dalių, kurių 
ji gali gauti tik iš Amerikos.

Dabartinis Ispanijos armijos 
apginklavimas esąs pesenėjęsir 
nusidėvėjęs.

Geležinkelio nelaimėj žuvo 14 žmonių, o su žeistų skaičius siekiai 20. Nelaimė įvyko Doncas- 
tery (Anglijoje), kai į Londoną važiavęs greitasis traukinys nušoko nuo bėgių.

6 TAUTOS DERINS SAVO IŠTEKLIUS
PARYŽIUS, Prancūzija—Pir­

madienį, kovo 19-tą, šešių vaka­
rų Europos valstybių atstovai 
čia pasirašė reikšmingą sutartį. 
Sutartis liečia suderintą anglių 
ir plieno planą.

Į planą įeina Prancūzija, va­
karų Vokietija, Italija, Belgija, 
Luksemburgas ir Olandija. Bu­
vo kviesta prisidėti ir Britani­
ja, bet ji nesutiko dėtis.

Reikia dar, kad sutartį' už­
gintų visų šešių kraštų parla­
mentai ir pasirašytų jų užsienio 
reikalų ministerial.

Planas "numato suorganizuoti 
tarptautinį autoritetą jam ad­
ministruoti; sudaryti tarptauti­
nę parlamento narių komisiją 
autoritetui prižiūrėti; ieškoti 
bendrų rinkų plienui ir anglims; 
laisvai savo tarpe pasikeisti ang­
limis ir plienu ir darbininkais, 
kurie dirba šiuose darbuose.

Milijonierius teisia­
mas dėl kongreso 

paniekinimo
WASHINGTON, D. C. — Pir­

madienį čia prasidėjo nagrinė­
jimas biylos, iškeltos New Yorko 
milijonieriui ir žinomam komu­
nistų bendrakeleiviui Frederi- 
okui Vanderbiltui Fieldui.

Field buvo pakviestas liudyti 
J. V. senato užsienio reikalų pa- 
komitetui 1950 metų balandžio 
28 dieną. Liudydamas anuomet 
Field nuginčijo kalbas, kad jis 
kuomet nors buvęs sovietų agen­
tas arba pavadinęs Owen Latti- 
more’ą komunistu. Ryšium su 
tuo liudymu jis ir buvo apkal­
tintas kongresą paniekinęs.

Šią savaitę nori gau­
ti aiškų atsakymą
PARYŽIUS, Prancūzija—Va­

kar prasidėjo trečia savaitė, kai 
keturių valstybių — Britanijos, 
JAV, Prancūzijos ir SSSR — 
eina pasitarimai dienotvarkei pa­
ruošti vėlesnei šių valstybių už­
sienio reikalų ministerių konfe­
rencijai.

Iki šiol nieko neatsiekta. Pir­
madienio pranešimai sako, kad 
vakarų valstybių atstovai neten­
ka kantrybės ir kad. jie mėgins 
šią savaitę priversti rusus pri­
imti dienotvarkę, arba pasakyti 
“ne” ir nutraukti pasitarimus.

Nepaprasta padėtis 
Albanijoj

LONDONAS, Anglija. —Pra­
nešama, kad Albanijoje paskelb­
ta nepaprasta padėtis. Tikslas 
paskelbimo yra kovoti demons­
tracijas atkreiptas prieš komu­
nistų režimą.

Neseniai Albanijoje buvo ren­
giamas paradas. Po platform,e1, 
kurioje tikėtasi turėti keletą 
aukštų rusų atstovų, buvo padė­
ta bomba. Ji eksplodavo ir už­
mušė 17 asmenų. Užmuštųjų 
dauguma buvo policininkai.

Sakoma, 40 asmenų ryšium su 
eksplozija buvo nužudyta, o 1,- 
000 kitų įkalinta.

Neramu už geležinės uždan­
gos.

Rusija ir Kinija turi 
8,000,000 karių

LONDONAS, Anglija. — Bri­
tanijos karo departamentas ap­
skaičiuoja, kad Rusija ir Kini­
ja kartu turi daugiau kaip 8,- 
000,000 ginkluotų pajėgų.

Rusijos jėgos esančios tokios: 
armijoje 2,800,000; pridėjus lai­
vyno ir aviacijos pajėgas, bend­
ras skaičius Rusijos karių pra­
lenkia 4,000,000. Kinija turinti 
armijoje 2,500,00 vyrų. Pridėjus 
laivyno ir aviacijos pajėgas, vi­
sas skaičius taip pat pralenks 
4,000,000 ginkluotų vyrų.

Ketina 21,000 streikuoti
NEW YORK, N. Y.— John J. 

Grogan, Industrial Union of Ma­
rine and Shipbuilding Workers 
prezidentas įspėja, kad laivų 
statybos darbininkai išeisią į 
streiką, jeigu valdžia neleis pa­
kelti jiems algas.

Kaip žinoma, pastaruoju lai­
ku valdžia stengiasi stabilizuoti 
reikmenių kainas ir algas. O tuo 
tarpu biznieriai vis reikalauja 
aukštesnių kainų prekėms, gi 
darbininkai algų pakėlimo.

J. V. pasiruoš iki
1953 m.

WASHINGTON, D. C. — J. 
Valstybių gynybos mobilizuoto- 
jas Charles E. Wilson sako, kad 
iki 1953 metų kraštas bus už­
baigęs gynybos programą ir kad 
jis turės tikrai efektyvių • karo 
pabūklų.

—Ankstyvieji pirm a d i e1 n i o 
pranešimai sakė, kad Komunis­
tai pasitraukė iš savo stiprio­
sios bazės Chunchon Korėjoje. 
Vėlesni pranešimai teigia, kad 
jie dar tebėra bazėje.

—Studentas, pašovęs Tehera­
no universiteto kanclerį, priklau­
sęs tai pačiai sąmokslininkų 
grupei, kurios narys neseniai 
nušovė premjerą Razmarą.

—Būrys buvusių Japonijos 
jūreivių ir karių vis dar tebe­
laiko užėmęs Ramiojo Vandeny­
no salą ir nesiduoda įtikinamas, 
kad Japonija karą pralaimėjo.

—Atstovų rūmai priėmė bi- 
lių pratęsti nuomų kontrolę iki 
birželio mėn. pabaigos. Kadan­
gi tokį pat bilių priėmė ir sena­
tas ,tai jis pasiųstas preziden­
tui Trumanui pasirašyti.

—Jungtinių Tautų susirinki­
mas Santiago mieste nutarė pa­
daryti vergijos darbų tyrinėji­
mą. Vergijos darbai bus tiria­
mi taip turint mintyje Rusiją, 
taip kitus kraštus, kur tokie 
darbai yra praktikuojami.

—Iš keturių valstybių pasita­
rimų Paryžiuje pranešta pirma­
dienį, kad nepadaryta progreso.

Rusų ir amerikiečių 
lėktuvai susidaužė
KORĖJOS FRONTE. —Ame- 

rikiečių sprausminis lėktuvas 
praėjusį šeštadienį šiaurės Ko­
rėjoje susidaužė su sprausmi- 
niu komunistų lėktuvu.

Abu lėktuvai nukrito žemėn. 
Manoma, kad abudu jų vai­
ruotojai taip pat žuvo.

Tai atsitiko kautynėse trijų 
Amerikos lėktuvų su trimis 
priešo lėktuvai šiaurės Korėjo­
je, kiek į pietus nuo Mandžiū- 
rijos rubežiaus.

Britai gamina ato­
minę bombą

LONDONAS, Anglija. — Iki 
šiol buvo kalbama tik apie Jung­
tinių Valstybių ir Rusijos ga­
mybą atominių bombų. Kai del 
Britanijos, tai ji kooperavo su 
J. Valstybėmis, tačiau pati ato­
minių bombų negaminusi.
Praėjusio šeštadienio žinia 
teigia, kad ir Britanija baigia 
pagaminti, savo molkslninkų 
struktūros, atominę bombą ir 
kad bomba būsinti išbandyta 
už keleto mėnesių Nevadoje, 
Jungtinėse Valstybėse.

SĄJUNGININKŲ PATROLIAI13 MYLIŲ 
NUO 38 PARALELĖS

Sako, komunistai apleidę Chunchon
TOKIO, Japonija. — Jungti­

nių Tautų patroliai Korėjoje 
pirmadienį, kovo 19 d., jau bu­
vo arti 38 paralelės, skiriančios 
šiaurės ir pietų Korėją.

Pranešimai kalbėjo apie ke­
letą priešakinių patrolių susi­
kirtimų su priešais tik 13 my­
lių į pietus nuo 38 paralelės.

Aštuntosios J. V. armijos at­
stovas paaiškino, kad nauja 
sąjungininkų linija esanti 17 
mylių į pietus nuo tos parale­
lės. Bet, pareiškė jis, patroliai 
veikia mylias toliau į šiaurę.

Kieta cenzūra užgaubė ži­
nias apie operacijas fronte, ta­
čiau kitokių žinių iš fronto pa­
duodama. Ir šių žinių tarpe, 
kaip viena reikšmingesnių jų, 
skaitomas pranešimas žvalgy­
bos, kad komunistai apleido 
Chunchon bazę.

Ši bazė manyta buvusi tarp 
pačių stipriausiųjų komunistų

NERAMUMAS AUGA Už GELEŽINĖS
UŽDANGOS

LAKE SUCCESS, N. Y.—čia 
gaunamomis žiniomis neramu­
mai už geležinės uždangos au­
ga. Faktmai Kremlius turi sun­
kesnį laiką jiems slopinti negu 
kada nors nuo 1947 metų.

Nurodoma faktai, kad Čeko­
slovakijoje areštuotas buvęs fi­
nansų ministeris Clementis ir 
paskiau Joseph Pafvel, kUašto 
saugumo ministeris pavaduoto­
jas. Suimta 250 kitų aukštų ko­
munistų vadų ir valdžios parei­
gūnų.

Ukrainoje partizanų judėji­
mas nė kiek nesilpnėja.

Lenkijoje reiškiasi nepasiten­
kinimas visame krašte. Kinijoje 
padėtis taip pat sunki. Ir visi 
satelitai vis žiūri į Rusiją, pa­
galbos ieškodami.

Gi tuo tarpu slaptas radijas 
Europoje siunčia į pačią Rusiją 
propagandą, ragindamas nuvers­
ti Kremliaus diktatorių režimą.

“Daily Worker” pra­
šo pagalbos

NEW YORK, N. Y. — Ko­
munistų dienraštis “Daily Wor­
ker” prisipažino, kad jis atsi­
dūręs ant bankroto kranto. 
Dienraščio editorialas sako, kad 
jis brendąs skolon po $200,000 
kasmet.

“Daily Worker” prašo savo^ 
skaitytojus ir draugus aukoti 
bent po $5. Jis aiškina, kad jo 
cirkuliacija sumažėjusi, o ir 
skelbėjams tenka pakelti nesma­
gumų.

Dabar “Daily Worker” te- 
spausdinąs tik 14,000 kopijų 
kasdien, o sekmadieniais spau- 
dinąs 50,000 kopijų.

Nori atgauti savo žemes
BERLYNAS, Vokietij a—Pra- 

ėjusį sekmadienį 3,000 buvusių 
Silezijos gyventojų Berlyne lai­
kė susirinkimą. Jiems teko išsi­
kraustyti iš Silezijos, kai Rusi­
ja ir Lenkija pasidalino jų kraš­
tą.

Vakarų valstybės nepripažįs­
ta šito padalinimo. 

punktų pietų Koųęjoje. Pirmes­
ni pranešimai kalbėjo, kad ko­
munistai turėjo čia apie 200,- 
000 vyrų jai ginti. O dabar sa­
ko, kad komunistai ją apleidę.

Ir kadangi jie nebeturi su­
stiprintų vietovių pietų pusėje 
nuo 38 paralelės, tai spėjama, 
kad jie trauksis į šiaurės Korė­
ją, už 38 paralelės.

Ryšium su šiais spėjimais 
vėl keliama klausimas, ar gen. 
MacArthur įsakys sąjunginin­
kų jėgoms peržengti 38 para­
lelę.

Kai kurios Jungtiniij Tautų 
valstybės yra priešingos tos pa­
ralelės peržengimui. Jos tebe- 
debatuoja peržengimo klausi­
mą. Gal atsitiks, sako spėjimai, 
kad jos nesuspės klausimo iš­
rišti pirm negu Jungtinių Tau­
tų kariuomenė prisiartins šiau­
rės Korėją. Tokiu atveju gen. 
MacArthurui gali tekti spren­
dimą padaryti.

Kaltina J. Valstybes
MASKVA, ' SSSR. — Neseniai, 
buvo nušautas Irano premjeras 
Razmara, kuris orientavosi į 
Vakarus ir buvęs priešingas Ira­
no naftos nacionalizacijai.

šiomis dienomis sovietų dien­
raštis “Pravda” išėjo su pareiš­
kimu, kad Jungtinės Valstybės 
esančios dėl Razmaros mirties 
kaltos. Pasak “Pravdos” prem­
jerą nužudę asmenys kooperuo­
ją su Jungtinėmis Valstybėmis. 
Nušautasis premjeras, sako so­
vietų laikraštis, dėjęs ypatingų 
pastangų Rusijos ir Irano santy­
kiams pagerinti.

Pasak rusų, dėl visokių nege­
rovių kaltos Jungtinės Valsty­
bės.

Arkivyskupas laikomas 
pilyje

PRAHA, čokeslovakija. — 
Pranešama, kad ištremtas iš 
Prahos Čekoslovakijos arkivys­
kupas Beran yra laikomas Roz- 
mital pilyje, 40 mylių nuo Pra­
hos. Beran nesąs areštuotas, 
bet jam uždrausta pasišalinti iš. 
pilies.

Rozmital pilis buvo pastatyta 
14-me šimtmetyje.

Komunistai išgabeno 
58,000 žmonių 

iš Seoulo
SAN FRANCISCO, Cal. — Ki­

nijos komunistai pripažino, kad 
jie išgabeno iš Seoulo 58,000 ci­
vilius gyventojus, pasitraukda­
mi iš miesto. Išgabenti darbin­
go amžiaus žmonės, vaikai ir 
seniai buvo palikti mieste.

Šalta
šalto oro banga pasiekė ir Chi­
cago. Pasak oro biuro, šalta bus 
dar ir šiandien. Rytoj numato­
mas šiltesnis oras.



iŠ LIETUVIU GYVENIMO

Vytautas 
Cicero j e, 

buvo pa- 
tarnybon

V. Račkauskas
Dėdės Šamo tarnyboj

Jaunas tremtinys 
Račkauskas, gyvenęs 
prieš porą mėnesių 
šauktas Dėdės Šamo
ir paskirtas į Camp Breckin­
ridge, Kentucky, šiuo metu jau 
įpusėjo pagr. kariško apmoky­
mo kursą (basic training), jau­
čiasi puikiai. Jis pilnai priprato 
prie kariško gyvenimo.

J Vyt. Račkauskas atkreipė 
ypatingą viršininkų dėmesį į sa­
vo puikų įvairių svetimų kalbų 
Įnokėjimą, ir išlaikė svetimų 
Įcalbų egzaminus, kurie jį kva­
lifikuoja, baigus 14 savaičių 
pagr. apmokymą, vykti į specia- 
Įją. armijos kalbų akademiją to­
talesniam apmokymui. Jis tik­
rai kiek skundžiasi, jog ligi 
šiol jam dar netekę šioje stovyk­
loje sutikti daugiau lietuvių ir 
labai pasigendąs lietuviškos 
$paudosv
■ Vyt. Račkauskas tiktai prieš 
pusantrų metų atvykęs iš Vo­
kietijos kur ilgesnį laiką studi­
javo garsiajame Koelno univer­
sitete ir pasižymėjo savo akty­
via visuomenine veikla, jau spė­
jo puikiai išmokti angliškai, kas 
taip pat labai nustebino dabar­
tinius jo viršininkus.

Galima tikrai pasidžiaugti, 
kad jauni tremtiniai jau suspėjo 
puikiai užsirekomenduoti JAV 
armijoje ir tuo pačiu gražiai 

. garsina lietuvių vardą ameri­
kiečių tarpe. K. M.

ŽINIOS K ANGLIJOS
Vedamas išvietintųįų 
asmenų skryningas

Praėjusių metų “Nąujienų” 
Nf. 257 buvo rašyta apie D. 
Britanijoje gyvenančių išvie- 
tintų asmenų pradėtą skrynin­
gą. Toji žinia* pasklido ir vėl 
skubiai nutilo, nepasirodė apie 
jo eigą jokio tikslaus praneši­
mo nei anglų, nei svetimšalių 
spaudoje. Buvo manyta, kad 
jis sustabdytas. Tačiau pasta­
ruoju laiku paaiškėjo, kad vis- 
tiek skryningas vedamas pilnu 
tempu. Dabar “spaviedoja” 
Yorkshire provincijoj gyvenan­
čius išvietintuosius. Atvykimui 
į skryningą policija kiekvie­
nam individualiai įteikia pa­
kvietimus, kuriuose dar yra 
nurodyta kokie dokumentai 
reikia turėti atvykus į skrynin­
gi-

Išvietinlieji asmenys, išgyve­
nę nuolatines skryningų gady­
nes, būdami Vokietijos D, P. 
-stovyklose, šiam skryningų! jo­
kios reikšmės neskiria, nes 
-klausimai tie patys. Skirtumas 
-tik toks, kad anais laikais ieš­
kojo išvietintuose nacių, karo 
nusikaltėlių ir visokių “kola­
borantų”, gi dabar tuose pa­
čiuose žmonėse ieško komuni­
stų ar komunizmo simpatikų. 
Sekantį kartą “Naujienose” 
bus rašoma apie skryningo 
procedūrą.

THEODORA PACEWICZ 
PAGAL TĖVUS GALKOWSKI

Gyveno Archer Rd., arti 87th St., Willow Springs. Ill.
Mirė 1951 m. kovo 19 d., IliOO vai. ryto, sulaukusi 72 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdusios dvi dukterys: Josephine Pacewicz ir Jo­

hanna McDonald; sūnus Stanley ir marti Philomena; 4 anūkai; 
sesuo Julia Jakneviez ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Pamaldos už velionės sielą įvyks trečiadienį, kovo 28 d., 
10:00 vai. ryto, St. James bažnyčioje, Sag.

Kūnas pašarvotas Sobiesk koplyčioje, 6039 S. Archer Rd. at 
61st St. Argo. Laidotuvės įvyks penktadienį, kovo 23 dieną, 9:30 
vai. ryto iš koplyčios į St. James parapijos bažnyčią, Sag, o po 
gedulingu pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Theodora Pacewicz giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sūnūs, Anūkai, Sesuo ir Giminės.
Laid. Direkt. Sobiesk Funeral Home, Tel. Summit 136.
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I Nori pasimatyti su 
savo tėvu

BridgeportBridgeporte gi­
męs ir augęs jaunuolis Albertas 
Phillips-Pilipaivičius, kuris tapo 
p.aifritas karo tarnybon pereitą 
spalio mėnesį, dabar gavo trum­
pas atostogas parvykti pasisve­
čiuoti pas pažįstamus. Tąja pro­
ga atlankė savo motiną Mrs. 
Agatą Zakaras, Kenosha, Wis., 
ir dabai* apsistojo. pas dėdę Leo 
Radauską, 3258 So. Union Avė. 
Tek DAnube 6-9301. čionai iš­
bus iki kovo 23 d. ir tada turės 
grįžti atgal į tarnybą, kur jo 
divizija yra (ruošiama išvykti 
užjūrin.

Jaunuolis neturėjo progos pa­
simatyti su savo tėvu, išvykda­
mas į tarnybą, tai dabar norė­
tų. pasimatyti prieš išvykstant 
į užjūrį. Jis pats ar kas žinote, 
kur jo tėvas gyvena, praneškit 
jaunuoliui už ką jis bus dėkin­
gas. Kaimynas

Klausome Voice of America
Amerikos Balsui pradėjus 

normalias transliacijas lietuvių 
kalba, kiekvienas stengėsi iš­
klausyti to Tiesos žodžio, ku­
ris iš laisvių šalies Amerikos 
eterio bangomis pasiekia kiek­
vieną lietuvį, nežiūrint, kuria­
me jis žemės rutulio kampely­
je begyventų. Nors Amerikos 
Balsas smarkiai bolševikų yra 
trukdomas, tačiau Anglijoje jo 
transliacijos? gerai girdimos.

Šiame krašte gyveną lietu­
viai yra nepaprastai dėkingi 
Amerikos Vyriausybei, kad pa­
staroji savo galingoje radijo 
stotyje leido mums patiems 
prabilti savo gimtuoju žodžiu 
prieš mūsų bolševikų paverg­
toje tėvynėje vykdomą terorą 
ir negirdėtą istorijoje fizinį 
tautos naikinimą. Nemažesnis 
dėkingumas atitenka ir Ameri­
kos Lietuvių Tarybai, nes tik 
josios pastangomis šiandien 
Amerikos Balsas girdimas lie­
tuviškai.

Kanada atvėrė savo 
krašto duris

Kanada, kurion anksčiau bu­
vo sunkus įvažiavimas, dabar 
taip visus varžtus atleido, kad 
kiekvienas gali į ją važiuoti. 
Nereikalingi afidevitai, nei 
darbo ir buto garantijos. Suin­
teresuotieji tesikreipia į savo 
rajonines Kanados imigracijos 
įstaigas. Pastarosios kiekvieną 
atatinkamai painformuoja. Nu­
važiavę be darbo ir buto ga­
rantijų, turės vienerius metus 
atidirbti jiems paskirtą darbą. 
Vėliau nuo visokių įsipareigo­
jimų lieka laisvi.

Kanada patiekė pačias pri­
imtiniausias. -imigracijos sąly­
gas, tad žmonės iš Anglijos, 
parduodami savo įsigytas nuo­
savybes, skuba išvykti į tą ga­
limybių kraštą, kuriame tikisi 
susikurti šviesesnis gyvenimo 
rytoj us.

Skatina pirkti Lietuvių 
Namų akcijas

D. Britanijos lietuvių 
stangomis nuosavi namai 

pa-
Lon-

done įsigyti ir jie eksploatuo­
jami. Atrodo, kad iš galinamų 
pajamų galėtų jau neblogai 
verstis ir likusias skolas iš jų 
išlyginti. Tačiau Liet. S-gos 
centro darbuotojai dar vis iš 
kailio neriasi ragindami per 
“Brit. Lietuvį” pirkti namų ak­
cijas. Juokinga, kad dažnai jie 
mėgsta perstatyti ir akcijų 
pirkimą iškelti virš visų mū­
sų tautinių reikalų.

J^s.

ŠOKS NAUJIENŲ 
VAKARE

LIUDA ČESNAITĖ
NAUJIENŲ vakare, kuris 

įvyks balandžio 8 dieną Sokolų 
svetainėje šoks Velbasio vado­
vaujamas vaikų baletas.

Šokikių tarpe bus paveiksle 
matoma Liuda Česnaitė, Velba­
sio baleto studijos narė

Minėta dieną kiekvienas či- 
kagietis turėtų būti vakare, ma­
tyti Edgar Poe misteriją, pasi­
džiaugti vaikų baletu ir pasi­
klausyti Alice Stephens daini­
ninkių.

Kultuvė balandžio 
pirmajai dienai

Artinas balandžio pirmoji — 
Prima Aprilis ir sulauksime tra­
dicinio humoro ir satyros laik­
raščio KULTUVĖS.

Laikraščių platintojai prašo­
mi pranešti, kiek , reikės Kultu­
vės pasiųsti platinimui. Atski­
rais numeriais galima Kultuvę 
užsisakyti pasiuntus voke pašto 
ženklų (tik po 1, 2 ar 3 centus) 
ir pranešus savo adresą.

Nepraleiskime šiemet be Kul­
tuvės. Rašykit tokiu adresu: 
KULTUVĖ, 412 Bedford Ave., 
Brooklyn 11, N. Y.

Sąskrydis Chicagos 
Stadiume

Chicagos lietuviai šaukiami 
dalyvauti didžiuliame sąskridy - 
mitinge, kurs įvyks kovo 28 die­
ną, 8 vai. vakaro — Chicago 
Stadium — 1800 W. Madison St. 
Tą dieną, ten rengiamas nepa­
prastas visų Cbicagos tautinių 
grupių susirinkimas su tikslu 
pareikšti jųjų nusistatymą dėl 
visos eilės labai svarbių klausi­
mu. Tai bus savotiška tautybių 4- v C

šventė, kurioje lietuviai turi 
pasirodyti tikrai įspūdingai

Kovo 28 d. Chicago Stadium 
■— susirinks, keliolika tūkstan­
čių žmonių ir jų visų tikslas 
bus — vieningai pademonstruo­
ti, jų valią įvairiais labai svar­
biais. klausimais.

Sąskrydy kalbės senatorius 
Dirksen, kongreso atstovas — 
Mrs. Marguerite Church, kan­
didatas į Chicagos miesto ma- 
yorus Robert Hunter, Antanas 
A. Olis, Sanitary District Pre­
zidentas ir kiti.

Šį sąskridį organizuoja jau 
seniai Chicago j e veikiąs Tauti­
nių Grupių Komitetas,, kuriam 
vadovauja šiuo metu Antanas 
A. Olis.

Padarykime taip, kad lietu­
vių grupe tame sąskridy būtų 
kuo skaitlingiausioj i. Nežiūrint 
visko, vykime visi tą dieną į 
Chicago Stadium 1800 W. Madi­
son St.

Įėjimas visiems nemokamas.
(Sk.)
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Kovo 17 Chicagos Lietuvių 
Auditorijos patalpose buvo Lie­
tuvių Socialdemokratų Sąjungos 
(LSS) 4 kuopos vakarienė su 
menine programa ir kalbomis. 
Dalyvavo, kaip ir paprastai ši­
tuose metiniuose socialdemo­
kratų parengimuose, daug sve­
čių, nors dėl siaučiančios influ- 
enzos epidemijos, negalėjo at­
vykti keletas žinomųjų veikėjų 
ir mūsų sąjūdžio draugų.

Šeimininkėms labai skaniai 
pavaišinus svečius, atidarė pro­
gramą dainininkės iš Alice Ste­
phens ansamblio. Kalbas pasa­
kė p-lė Euphrosine Mikužiutė, 
Dr. Dundulis, Vincas Ambrose, 
Dr. A. Garmus if “Naujienų” 
redaktorius P. Grigaitis. Kalbų 
protarpyje ir programos, pabai­
goje. vėl buvo dainos, kurios iš­
šaukė karštus klausytojų aplo­
dismentus. .

Pirmininkavo 4 kp. pirminin­
kas Kondroška.

Visiems buvo įdomu išgirsti 
“komunizmo vaizdus” iš lūpų 
žmogaus, išgyvenusio pirmąją 
Sovietų okupaciją Lietuvoje, 
Dr. A. Garmaus, kuris neperse­
niai apsigyveno Chicagoje. Vie­
nas vaizdas turėjo ypatingai gi­
liai įstrigti klausytojų atminty­
je: kaip nakties gilumoje, kada 
žmonės sumigę, NKVD mašina 
sustodavo ties kuriuo namu 
Kaune, ginkluoti žvalgybininkai 
įsilauždavo į butą ir darydavo 
kratą, ieškodami “ginklų” ir 
“priešvalstybinės literatūros”; 
paskui liepdavo visai šeimai 
rengtis, veždąvo ją į geležinkelio 
prekių stotį ir suvarydavo vi­
sus įgyvulių vagoną, kuriame 
suimtieji negaudavo nei maisto, 
nei vandens; trokšdami nuo 
karščio ir neturėdami nė. papraš- 
čiausiųjų sanitarinių patogumų, 
kaliniai laukdavo, iki traukinio 
vagonai bus pripildyti ir prasi­
dės ilga kelionė į nežinomas vie­
tas tolimame SiŲiye.

Šitaip bolševikąį,,. Lietuvą:.“iš; 
laisvino”.
Vyriausias tikslas — 
žmogaus gerovė

“Naujienų” redaktorius, savo 
kalboje ipaaiškino, kpdėl jisai 
per 33 su viršun;, metus niekad 
nepakeitė savo neigiamo nusista­
tymo Rusijos bolševizmo atžvil­
giu ir nesigaili, prieš jį kovo­
jęs. Bolševikai sutrempė pagrin­
dinį socializmo dėsnį, kuris sako, 
kad “darbininkų išsilaisvinimas 
tegali būti tiktai’ pačių darbi­
ninkų darbas”1. Lenino partija 
1917 m. pagrobė valdžią.1 gink­
luoto perversmo keliu, neatsi 
žvelgdama į tai, ar darbininkai 
tam pritaria, ar ne. Pramonės 
darbininkų, drauge su geležin­
kelių tarnautojais, tada tebuvo 
Rusijoje tik kokie 4; milijonai— 
tarp 150 milijonų visų krašto 
gyventojų. Ir jie buvo nesusi­
organizavę, menkai apsišvietę ir 
turėjo labąi maža politinio., pa­
tyrimo. Aišku, kad darbininkai 
negalėjo valdyti krašto ir,, tuo 
labiau, pakeisti jo ekonominę 
santvarką i socialistinę.

Bet Leninas, sąmokslo keliu 
pačiupęs galią, nesiskaitė nei su 
darbininkų norais, nei su milži­
niškos gyventojų daugumos in­
teresais. Jisai ryžosi padaryti 
juos “laimingais” prievarta, var­
todamas armiją ir žvalgybą. Tos 
jo pastangos davė Rusijos dar­
bo žmonėms ne laimę, bet skur­
dą, badą ir tokią priespaudą, 
kokios nebuvo net carizmo lai­
kais.

Socializmas be demokratijos, 
sake kalbėtojas, yra didžiausia 
nesąmonė.

Pramonės paėmimas į visuo­
menės rankas tiktai tada yra pa­
teisinamas, kada šitokia refor­
ma užtikrina daugiau gerovės, 
žmonėms. Bet tai priklauso nuo 
aplinkybių ir nuo visuomenės 
sugebėjimo pramonę tvarkyti. 
Socializacija nėra tikslas, o yra 
tiktai priemonė. Tikslas yra. 
žmogaus laisvė ir . gerovė. Kur. 
socializacij a šitam tikslui nepą- 

tarnauja, tenai ji yra ne tik ne­
reikalingas, bet tiesiog kenks­
mingas dalykas.

Dr. Grigaitis ragino klausyto­
jus neužmiršti šitų pagrindinių 
dėsnių; tada, jiems bus .nesun­
ku atskirti pelus nuo grūdų.

Po vakarienės svečiai dar il­
goką laiką šnekučiavosi ir vai­
šinosi. Parengimas visais at­
žvilgiais pasisekė: S—D.

Gražūs margučiai 
Velykų stalui 
dovanoms

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. V/estern Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

koHVčeošNkošFmiešto^

Nevarkite pačios namie, da- 
žydamos margučius. Gal tas 
darbas smagus pradžioje, bet 
reikalauja daug laikor

Grinienės New Life Delų 
catessen krautuvėje (3331 So. 
Halstęd St.) galite gauti nepap­
rastai gražiai, artistiškai išpuoš? 
tų margučių pasipirkti. Nelau­
kite perilgai, nes jie labai grei­
čiai išeina. Taipgi ten galite gau­
ti įvairių Velykinių valgių.

New Life Delicatessen adre­
sas :
3331 So. Hajsted Street.
tel. YArds 7-5742

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
> Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727 s

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO narių susirinT 
kimas įvyks 1951 m. kovo 21 čL, 
8 vai. vakaro svetainėje, 3600 West 
North Ave. Gerb. klubiečiai malo­
nėkite būti susirinkime. Bus naujų 
tarimų. Kyįečįą Valdyba.

MARQUETTE Parkb-■ Namų; Sa­
vininkų Organizacijos narių mėne­
sinis susirinkimas įvyks, ketvirta­
dienį, kovo 22 d., 7:30 vai, vakaro 
Don Varnas Post svetainėje, 6816 S. 
Western Ave. Malonėkite visi na­
riai atsilankyti, nes yra daug svar­
bių dalykų apsivarstytt^Bus valdy­
bos raportas apie paėmimą inaujos 
svetainės.

Frank Bakutis, nut. rašt.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks tre­
čiadienį, kovo 21 dieną, 7:30 vai. 
vakaro Hollywood salėje, 2417 West 
,43rd St. Visi nariai,-rėš esate kvie­
čiami dalyvauti. J. Baličas, už. rašt.

K
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 

k—-___ ____ ~ ~ — ' ■ ■ Z

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Banį 
kiętams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

------- *-------------------—-- !--------------
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

|OOIS W8ST s Lb I E* 0 Visas Pasaulio 
.... ... ... Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankiętų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 L—__ ;______________ —z

G Ė L ĮNINKĄS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite; atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putrąmentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2>4 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų. Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savp mylimo asmens kapo tiesiai 
iš.mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IB KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938.W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005

Mm
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Gerbiamas Redaktoriau1, pa­
skutiniu metu Jūsų redaguoja­
mo laikraščio kultūrinėse at­
karpose keletas, inicialais ir, 
slapyvardėmis prisidengusių, 
asmenų, neva polemizuodami 
su vienu mano “Nepriklauso­
moje Lietuvoje” (sausio 4 d. 
numeryje) atspausdintu straip­
sniu, pasiekė, lietuvių spaudo­
je retai matytų asmeninio 
šmeižimo formų, žemiau ci­
tuojamųjų asmenų inicialų nei 
parašų nesu niekur linksnia­
vęs, nei į jų pakartotinus šmei­
žimus atsakinėjęs, nei, paga­
liau, juos asmeniškai įžeidinė- 
jęs. Nenorėdamas naudotis jų 
“polemikos” priemonėmis, de­
ja, nerandu kito būdo — be 
kreipimosi i pati kultūrinio 
skyriaus redaktorių — viešai 
pasisakyti.
' 1951 m. 1.15 dienos “Naujie­
nose” p. A. Matonis nurodė 
mano straipsnyje surastas klai­
das. Tų klaidų viena — nors 
ir atsiradusi straipsnyje ne 
vien dėl mano kaltės — yra ti­
krai pataisytina: “Elegijų” au­
torius, iš tiesų, yra Alg. Pagė- 
gis. P. A. Matonis tame straip­
snyje nurodo dar kelias klai­
das. Jis tvirtina, kad V. Krė­
vės knyga “Dangaus ir žemės 
Sūnūs”, kaip knygos metriko­
se parašyta, išleista 1949 ir to­
dėl 1950 metų literatūros ap­
žvalgoj neminėtina. Straipsny 
niekur netvirtinau, kad V. Krė­
vės knyga išleista 1950 metais. 
Tačiau jų minėjau 1950 m. 
knygų apžvalgoj todėl, kad 
praktiškai šioje pusėje Atlanto 
knyga (ilgai spausdinta Vokie­
tijoj) buvo pradėta platinti tik 
1950 metais. Argi ne panašiai 
įvyko pvz. su H. Radausko 
knyga? Pedantiškas bibliogra­
finis išleidimo metų datos tai­
kymas neleistų tos knygos j o
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k i ų metų apžvalgoj paminė­
ti. Arba, sakysim, Petro Pilkos 
poezijos knyga “žvaigždžių 
Jieškojimas” (Išleista 1950 m. 
Vokietijoje; spausdinta Mem- 
minger Zeitung Verlagsdrucke- 
rei G.m.b.H.; 100 psl.) pasiekė 
šią pusę Atlanto tiktai 1951 m. 
vasario vidury. Taigi ir šios 
knygos jokių metų apžval­
goj — laikantis grynai biblio­
grafinio principo — minėti ne­
galima. P. Orintaitės knygą — 
priešingai p. Matonio tvirtini­
mui — gavau keletą savaičių 
anksčiau už H. Radausko ei­
lėraščius. Taip pat bereikalin­
gai tas pat autorius piktinasi 
Vadovo paminėjimu — mano 
straipsnyje aiškiai pasaky­
ta, kad jis nėra vertinamas 
kaip grožinės literatūros vei­
kalas. Štai citata: “Baigiant 
šių metų literatūrinio derliaus 
apžvalgą, neturime teisės pra­
eiti tylomis pro šiais metais 
išleistą “Lietuvių Kalbos Vado­
vą”, kurio reikšmė yra tokia 
pat didelė, kaip kadaise Maž­
vydo pirmosios lietuviškos 
knygos ir Rygiškių Jono gra­
matikos.” Argi “Vadovo paly­
ginimas su katekizmu ir gra­
matika nesako aiškiai kurin 
žanran jis priskirtas?

Tai ir visa literatūrinė šios 
polemikos dalis. Paminėjau ją 
ne todėl, kad aiškinčiausi sa­
vo oponentams (kaip iš vėles­
nių citatų skaitytojas įsitikins 
jie tokio pasiaiškinimo nėra, 
jokiu atveju, nei laukę, nei 
verti), bet tiktai dėl to, kad šių 
žodžių skaitytojas žinotų vė­
lesnių asmeninių užgauliojimų 
tariamą priežastį. Pažymėtna, 
kad visi mano oponentai nė 
vienam savo . straipsnių neį­
stengė patiekti jokių savo te­
zių dė straipsnio literatū­
rinio kūrinių vertini- 
m o , nors tai ir buvo esminis 
to straipsnio uždavinys. Jie ne­
panorėjo taip pat suprasti ten 
pareikšto rūpesčio dėl mūsų 
literatūrinio ir kultūrinio gyve­
nimo vidutiniškumo, susmul­
kėjimo ir įsigalinčios grafo­
manijos pavoj aus.

Nors p. A. Matonis, palygin­
ti su kitais polemininkais, vis 
dėlto iškėlė keletą rimtų lite­
ratūrinių priekaištų (klaidų 
kiekvienas žmogus nėra išven­
gęs, kaip ir mano oponentai), 
tačiau jo minimam straipsnyje 
jau randame ir visą eilę, su li­
teratūriniu ginču nieko bendro 
neturinčių, pasityčiojimų. Ci­
tuoju p. Matonį: “Ir ta data 
knygoje užrašyta, tai koks let- 
vėžiskas tinginumas ar dogma­
tinis nerūpestingumas neleido 
apžvalgininkui H. Nagiui atsi­
versti tos knygos bent pradinį 
lapą ir pasižiūrėti?” Arba: 
“Bet tad šiuo atveju H. Nagio 
nuovoka panaši į tos kaimo 
davatkėlės protelį, kai ji, pa­
aiškinta, kad aukštasis pasta­
tas esąs elevatorius, imasi žeg­

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indeliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
INO LOIN ISSOCIITM

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

notis ir melstis į $v. Elevato­
rių —”

Toikią buvo “švelni” litera­
tūrinių ginčų pradžia. Po p. 
Matonio straipsnio sausio 29 
dienos “Naujienų” numeryje 
išeina scenon p. J. J. šio as­
mens straipsnis — tariamai pa­
rašytas ta pačia intencija — 
yra ištisas pamazgų liejimas. 
Ponas J. J. savo pamfletą pra­
deda tvirtinimu: “Prieš kiek 
laiko p. Nagys apsilankė To­
ronto ‘Tėviškės žiburių’ redak­
cijoje ir, jos užprašytas, para­
šė kritiką apie Balio Rukšos 
eilėraščiu rinkini ‘Žemės Ran- 
kose’...” Toronte nesu nieka­
dos buvęs. “Tėviškės Žiburių” 
redaktoriaus asmeniškai nepa­
žįstu ir recenziją parašyti bu- 
vaui paprašytas laišku. Čia, vie­
šai spaudoje, siūlau ponui J. J. 
savo sugalvotą tvirtinimą — 
šmeižtą atšaukti. Juoba, kad p. 
J. J. užėjęs Toronte pas prof. 
A. Šapoką pats lengvai galėjo 
tai patikrinti. Toliau p. J. J. 
rašo: “Savo rašinyje p. Nagys 
visur kalba daugiskaitoje, var­
todamas ‘mes’, kas skamba tik­
rai didingai, lyg ‘mes — Par­
naso valdovas’, bet kadangi ra­
šinys pasirašytas ne Henriko 
kelintojo, o tik Henriko Nagio, 
tai neaišku, kas po tuo ‘mes’ 
slepiasi: Henrikas Nagys ir 
laikraščio redakcija, Henrikas 
Nagys ir žmona, ar tik ... Hen­
rikas Nagys.” Ir toliau tame jo 
straipsnyje: “P. Nagys, prie 
kurio pavardės kartais priker­
giama Dr. Ph., turėtų vis dėlto 
žinoti...”

Jeigu p. J. J. nežino, kad 
straipsniuose ir beveik visų ša­
lių akademiniuose rašiniuose 
daug dažniau vartojama dau­
giskaitos negu vienaskaitinės 
“aš” forma, nieko jam negali­
ma padėti — jis, kaip tai ma­
tosi iš straipsnio, labai dauge­
lio mandagumo normų visai 
nepažįsta. Taip pat sunku su­
prasti p. J. J. pasityčiojimą iš 
mano akademinio laipsnio. Jį 
yra man suteikęs (o ne “pri­
kergęs”) Austrijos universite­
tas (Innsbruck) 1949 m. liepos 
16 d. už literatūrinę disertaci­
ją-

Vasario 8 dienos “Naujieno­
se” p. A. Matonis daro tiesio­
gines užuominas, vieną kana- 
diškės “Nepriklausomos Lietu­
vos” skyrių — pasirašytą, pir­
mo to skyriaus pasirodymo 
proga, pačios redakcijos! — 
priskirdamas man, ir gale 
straipsnio dėl to tyčiojasi iš­
kreipdamas mano pavardę. O 
p. J. J. vasario 9 d. numeryje 
šį šmeižtą paskelbia kaip įro­
dytą faktą: “Nepavykus su ‘tik­
rosios kritikos’ kritika, atrodo, 
kad p. Nagys dabar perėjo į 
kitą žanrą — balaganinį są­
mojų. Tik ar ne tiksliau būtų 
tą skyrių ‘žiežirbos’ pavadinti 
‘Akmenys’, nes tai yra akme­
nys, taikomi į p. Nagio ‘priešų’ 
galvas..

Gerbiamam redaktoriui ir 
abieins autoriams noriu paste­
bėti, kad po savo straipsniais 
visuomet pasirašiau ir pa­
sirašau pavarde, nors mano 
“oponentai” to dar ligi šiol ne­
padarė. šio tyčiojimosi ir plū­
dimosi viršūnę pasiekia p. 
Anupras Zdanavičius dienraš­
čio vasario 21 dienos numery­
je. štai ištraukos: “Henrikas 
Nagys save vadina daugiskai­
toje. Mes ... Henrikas Nagys... 
Mes matome, mes žinome, mes 
nustatome... Keistuolis! O ca­
ras Mikė jau senai taip sakė: 
Mes, Mykalojus Antrasis... 
Tad čia tiktai pamėgdžiojimas. 
O literatūrai neišeina į sveika­
tą ... Tai lyg su senu anekdo­
tu, tiktai pats apsijuokini.” Ar­
ba: “Bet tegu tasai ‘mes—Hen­
rikas Nagys’ įrodo, kad jie tai 
pseudosrovei nepriklausą, ir 
tada bus galima patikėti jo li­
teratūrine erudicija. Bet, kaip 
jis išgrandys iš savų, jau spau- 
don įspraustų raštų, ‘romanti­
kų senai išdainuotus didelius 
ir mažus weltschmerz’us ir... 
broliavimąsi su medžiais’? Vis 
tai šungrybiai po atšviežintu 
sousu (padažu — jei norite lie­
tuviškai).” Arba dar: “Ir visi, 
kurie kalba apie save daugi-

ŽYMAUS DAINININKO KONCERTAS

1951 m. balandžio 8 d., sek­
madienį, į erdvią Carnegie Hall 
suvažiuos lietuviška publika iš 
įvarių valstybių kraštų. Tą die­
ną mes, lietuviai, girdėsime mū­
sų dainininkų pažibą Algirdą 
Brazį, kuris yra tos dienos de­
biutantas.

Vienas iš geriausių ir žymiau­
sių lietuvių sportininkų Ameri­
koj yra Jack Sharkey (Juozas 
Žukauskas). Juozas pasižymėjo 
garsiu kumštininku. Sharkey 
buvo sunkaus svorio bokso pa­
saulio čempijonas, kuris stip­
riai laikosi savo lietuvybės. Ke­
liaudamas po įvarius Amerikos 
miestus su sporto parengimais, 
jisai yra nusistatęs raginti mū­
sų tautiečius dalyvauti Algirdo 
Brazio koncerte. Žymus sporti­
ninkas patsai turi gražų, stiprų 
balsą, ir mėgsta dainą bei lietu­
vius, kurie siekia aukštybės lie­
tuvio vardu. Buvęs čempi jonas 
yra pasiryžęs patsai dalyvauti 
Brazio koncerte Carnegie Hall. 
Jisai linki dainininkų pažibai 
laimės ir sėkmės jojo muzikos 
karjeroj.

Jau liko mažiau kaip ketu-

rios savaitės iki koncerto die­
nos. Laikas jau norintiems vyk­
ti į koncertą su grupe užsisakyti 
kelionės vietas į New Yorką. 
Įvairūs asmenys jau pasirūpino 
rezervacijoms pas Al Brazio 
koncerto komisijos narius. Pra­
šau norinčius.vykti su šia komi­
sija man asmeniškai pranešti 
(4459 So. Francisco).

—Teisėjas John T. Zuris.

skaitoje: ‘mes’, ar neturėtų
pereiti prie kuklios vienaskai­
tos ir dargi toje vienaskaitoje 
žodį ‘aš’ net po taško rašyti su 
mažąja raide?”

Beprasmiška būtų šio žmo­
gaus klausti ko nors arba jam 
ką nors kalbėti. Lygiai bepras­
miška būtų pradėti kokias nors 
asmeniškas diskusijas su ki­
tais, aukščiau minėtais asme­
nimis, nes jų straipsnių tiks­
las nebuvo ir nėra literatūrinės 
tiesos ieškojimas.

Henrikas Nagys, Dr. phil.

Teatsiliepia Juozapas 
Ramoška

Iš Utenos kilęs, bet Ameriką 
pasiekęs Juozapas Ramoška 
prašomas atsiliepti. Jis turėtų 
parašyti Mrs. Ben Chesunas, Rt. 
1, Box 177, Fayetteville, W. Va.

' TURIME DIDELI 1 
PASIRINKIMĄ: ‘

Jobu A. Kass

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjiinais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

HOLLAND HERRING!
... paruoštos ir apsudintos ant jūrių! 

Pasaulio mėgiamo skonio. Maistingos, paso­
tinančios, turtingos vitaminais ir mineralais. 
Nusipirkite jų šiandien Gavėnios specialioms 
valgiams. Dabokite, kad butų šis antspaudas: 
NEMOKAMAI: Tiesiai iš Olan­
dijos, nauja silkėms valgyti pa­
ruošimo knyga. Kaip jas už­
laikyti; paruošti; skoningai pri­
rengti valgymui. Rašykite: Hol­
land Herring Fisheries Assn., 
Room 400, 250 Park Avenue, 
New York 17, N. Y.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai Įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Garsinkitės “N-nose’
Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis1 ir nerei­
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau­
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, DEPT. n
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

k________________________________________________________________________ — , ■ „„„/

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Dl.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

ŽALIOJI MĖTA
žalioji Mėta (Var- 

( j liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt- 

\^/ mečius kaipo nami- 
r£U nė gyduolė. Žalioji
\ \ Mėta yra gera nuo
į°l šlapumo susilakymo

ir nuo karščiavimo šlapumo ka­
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandeninės ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida­
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na­
mus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.
V.V.V/’/A’.VA'AVxV.VMW

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį 

MILDA BUICKSALES 
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

SOPHIE 
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5069 watts—1390 kll

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

' Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ......................... $9.00
Pusei metų.............  5.00
Trims mėnesiams________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ---------- 3$11.00
Pusei metų ................  5.50
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Užsakymo kainai
Chicago] e—paštu:
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Pusei metų.............................. $5.50
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Vienam mėnesiui ...........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ........................... 5c.
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

jų. Bet po to nepasisekimo Kremlius bandė atsigriebti 
ir liepė kitam savo satelitui eiti j karą.

Mao Tze-tungo armijos mušėsi Korėjoje apie ketu­
ris mėnesius, netekdamos dešimčių tūkstančių vyrų už­
muštais ir sužeistais ištisoje eilėje kautynių. Bet jų pa­
stangos irgi nuėjo niekais. Įdomu, ką toliau darys Stali­
nas ir jo strategai?

Nejaugi jie nesiliaus tęsę Korėjos karą, kuris jokio 
tikslo daugiau nebeturi? Ir ar kinai sutiks aukoti savo 
gyvastis vien dėl Stalino garbės?

APŽVALGA
WWWWWWWWV'

DAR 2 NESĖKMINGOS 
ATAKOS

Jfc***A*AJOfc**AJl*^

JAV Žodis Apie Lietuva
Kitoje vietoje, šios dienos “Naujienose”, yra įdėtas 

tekstas kalbos, kurią paruošė pirmajai lietuviškai pro­
gramai, transliuotai per “Voice of America” vasario 16 
d., valstybės sekretoriaus Padėjėjas Edward W. Barrett. 
Jo kalba buvo perskaityta lietuviškame vertime. Angliš­
kas jos tekstas yra atspausdintas THE DEPARTMENT 
OF STATE BULLETIN, No. 608, vas. 26 d. ?

“Lithuanian Independence Day Symbol of Freedom”, 
pareiškė valstybės departamento pareigūnas: Lietuvos 
Nepriklausomybės Diena tai laisvės simbolis. Ir sakė to­
liau, kad šitais radijo pranešimais Jungtinių Valstybių 
žmonės ir valdžia stengsis parodyti savo tikrą susido­
mėjimą ir susirūpinimą Lietuvos žmonių gerove.

Šitą savo susirūpinimą Jungtinės Valstybės parodė 
seniai — jau 1940 m. liepos 23 d. paskelbdamos pareiški­
mą, kuris pasmerkė Sovietų Sąjungos užsimojimą sunai­
kinti trijų Pabaltijo tautų nepriklausomybę. Edward W. 
Barrett ištisai pakartoja to garsaus pareiškimo žodžius 
ir, tęsdamas savo kalbą, sako, kad išdėstytų jame prin­
cipų Jungtinės Valstybės laikosi iki šiol. Tai matyt iš to, 
kad šios šalies valdžia nepripažino Lietuvos inkorpora­
vimo j Sovietų Sąjungą ir pripažįsta diplomatinius ir 
konsularinius (nepriklausomos) Lietuvos atstovus Jung­
tinėse Valstybėse. , • • 1

• . :• . . L • , | rJ ,,
Baigdamas kalbą, p. Barrett persiuntė savo ir Jung­

tinių Valstybių žmonių ir valdžioj sveikinimus Lietuvos 
žmonėms.

Tai tikrai reikšminga kalba. Ji rodo, kad yra visai 
neteisingi gandai (skleidžiami paskutiniu laiku Prancū­
zijos spaudoje ir Hearsto laikraščiuose Amerikoje), jo- 
gei prezidentas Rooseveltas “pardavė Lietuvą, Latviją 
ir Estiją komunistinei imperijai”. Lietuva nėra parduo­
ta. JAV nusistatymas Pabaltijo tautų atžvilgiu nepasi­
keitė.

Paties valstybės departamento atstovas patvirtino 
tai, sveikindamas Vasario šešioliktosios proga Lietuvos 
žmones.

Pereitą savaitę konservato­
riai Anglijos parlamente du 
kartu bandė nuversti Darbo 
partijos vyriausybę, siūlydami 
pareikšti jai nepasitikėjimą, 
bet abu kartu prakišo.

Vienas nepasitikėjimo pa­
reiškimas buvo pasiūlytas dėl 
nepasisekusio kiaušinių gamy­
bos projekto Afrikoje, į’kurį 
valdžia sukišo 825,000 svarų 
sterlingų. Konservatorių pasiū­
lymas buvo atmestas 299 prieš 
291 b.

Antrą kartą opozicija puolė 
darbiečiu-s dėl to, kad Durham 
apskrities taryba, susidedanti 
daugumoje iš Darbo atstovų, 
išleido patvarkymą, kad visi 
jos štabo nariai turį priklausy­
ti unijoms. Vyriausybė paaiš­
kino, kad ji nepritaria apskri­
ties tarybos patvarkymui, bet 
tikisi, kad dalykas bus išspręs­
tas geruoju, nesikišant centra- 
linei valdžiai. Šitą paaiškinimą 
parėmė parlamentas 298 bal­
sais prieš 283.

Tomis nuolatinėmis atako­
mis konservatoriai nori paal- 
sinti Darbo partiją ir privers­
ti ją paleisti parlamentą ir pa­
skelbti naujus rinkimus, ku­
riuos jie tikisi laimėti. Kai ka­
da opozicijos priekabės būna 
visai nerimtos, kaip pvz. dėl tų 
Afrikos vištininku. Būtu tiesiog C c O
juokinga, jeigu dėl tokio daly­
ko būtų nuversta didelės val­
stybės valdžia.

RADIKALAI PRIEŠ 
DE GAULLE

Kinijos Komunistai Sumušti
Kinijos komunistų jėgos skubiai traukiasi iš savo po­

zicijų pietinėje Korėjoje, ir Jungtinių Tautų jėgos jau 
yra beveik pasiekusios 38-ją Paralelę.

Taigi jau antru kartu komunistų įsiveržimas j Korė­
jos Respubliką baigiasi nepasisekimu.

Pernai buvo sutriuškinti šiaurės korėjiečiai, kuriuos 
apginklavo ir paruošė agresijos žygiui Maskva, tikėda­
masi-be didelio vargo ir ne savo kariuomenės aukomis 
pagrobti visą Korėjos pusiasalį su 30 milijonų gyvento-

Francūzijos socialistų radi­
kalų (tikrumoje, liberalų) par­
tijos vykdomasis komitetas 
priėmė savo vado Eduardo 
Harriot pasiūlymą, draudžian­
tį partijos nariams dėtis prie 
gen. De Gaulle sąjūdžio. Vie­
nas radikalų atstovas sušuko, 
kad šitas nutarimas kainuosiąs 
jai 500,000 balsų ateinančiuose 
rinkimuose.

Parlamento rinkiniai gali 
įvykti Franeūzijoje birželio 
mėn.

Herriot pasitraukė net iš 
partijos pirmininko vietos, kai 
pereitą mėnesį jo reikalavi­
mas negavo daugumos pritari- negalėjo

mo. Dabar jisai, gal būt, vėl 
grįš prie pirmininko pareigų.

DIKTATORIAUS 
KERŠTAS

Ispanijos diktatorius Franco 
įsakė darbdaviams Barcelono- 
je sulaikyti algų mokėjimą 
darbininkams, kurie dalyvavo 
generaliniame protesto streike, 
ir pašalinti iš darbo tuos dar­
bininkus, kuriuos streiko metu 
suėmė policija. Darbdavius, 
kurie šito įsakymo nevykdys, 
valdžia grasina nubausti.

Streikas kilo dėl nuolatinio 
gyveninio brangėjimo. Tiesio­
ginė priežastis buvo transporto 
mokesčių pakėlimas. Streikas 
buvo nepaprastai sėkmingas. 
Pirmadienį, kovo 12 d., Barce- 
lonoje buvo uždaryti visi res­
toranai ir visos krautuvės, iš 
gatvių išnyko visi “taxi”, į 
dirbtuves neatėjo 250,000 dar­
bininkų. Streikavo tdip pat ir 
apylinkės miestai, kuriuose 
yra daug audinio fabrikų.

Policija suėmė 300 “agitato­
rių”.

Laisvos darbininku organi- 
zacijos Ispanijoje yra uždraus­
tos — panašiai, kaip Sovietų 
Sąjungoje. Todėl nuostabu, 
kad jie parodė tokį didelį soli­
darumą, pareikšdami protestą 
valdžiai.

Minersville, Pa.
Rotariečių organizacija vie­

tos viešosios mokyklos patal­
pose suruošė puikų dainų ir 
muzikos koncertą. Suvaidino 
senovės kunigaikščių gražų 
spektaklį, o vėliau buvo ir šo­
kių.

Aktorių buvo daugiau negu 
40. Tai vis vietiniai Minersville 
daktarai ir kiti profesionalai 

—-vyrai ir moterys. Didokas 
lietuvių skaičius vaidino. Au­
di tori j o j e dekoraci j os buvo
gražiai papuoštos.

Artistai buvo pasipuošę pui­
kiais kostiumais ir uniformo­
mis. Publika labai karštai plo­
jo. Ji nuoširdžiai dėkojo už 
dainas.

Susirinko 1,175 žmonės. Sa­
lėje buvo tiek suolų, jie visi 
buvo užimti. Daugiau žmonių 

tilpti. ,

Tj- -. . . . _ jnAUuiEiiN ų-alme JLelepnoio
Korėjos centriniame fronte (prie Han upes) Amerikos tankai bombarduoja Įsitvirtinusius kinus.

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY
SYMBOL OF FREEDOM

' ' • ' .f' t •> ’ •

Statement by EDWARD W. BARRETT,
• Assistant Secretary for Public Affairs

(The Department of State Bulletin,
It gives me particular plea­

sure to participate in the open­
ing program of the Lithuanian 
language transmissions of the 
Voice of America, on this day, 
February 16, when Lithua­
nians and their many friends 
everywhere are celebrating 
Lithuanian Independence Day.

The people and the Govern­
ment of the United States, 
through these broadcasts, will 
seek to convey the genuine in- 
terest and concern which they 
take in the welfare of the 
Lithuanian people. The con­
cern which is felt for the posi­
tion of the Lithuanian people 
is not new. It was most force­
fully expressed in a statement 
issued by the United States 
Government on July 23, 1940. 
On that date, the United States 
Government issued the follow­
ing declaration:

During these past few 
days the devious- processes 
whereunder the political in­
dependence and territorial 
integrity of tlie three small 
Baltic republics — Estonia, 
Latvia, and Lithuania—were 
to be deliberately annihilat­
ed by one of the their more 
powerful neighbors, have 
been rapidly drawing to 
their conclusion.

From the day when the

Parengimo pelnas skiriamas 
neturtingųjų vaikams, esan­
tiems' ligoninėse. Už kostiumus 
ir uniformas būtų reikėję daug 
mokėti, bet visa tai padarė ge­
raširdžiai žmonės, prisidedą 
prie prakilnių darbų.

A. J. Barniams kas
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peoples of these republics 
first gained their independ­
ent and democratic form of 
government the people of 
the United States have 
watched their admirable 
progress in self-government 
with deep and sympathetic 
interest.

The policy of this Govern­
ment is universally known. 
The people of the United 
States are opposed to pre­
datory activities no matter 
whether they are carried on 
by the use of force or by 
the threat of force. They are 
likewise opposed to any 
form of intervention on the 
part of one state, however 
powerful, in the domestic 
concerns of any other sover­
eign state, however weak.

These principles constitute 
the very foundations upon 
which the existing relation- 
ship between the 21 sover­
eign republics of the New 
World rests.

The United. States . will 
continue to stand by these 
principles, because of the 
conviction of the American 
people that unless the doc­
trine in which , these princi­
ples are inherent once again 
governs the relations be­
tween nations, the rule of 
reason, of justice, and of 
law — in other words, the 
basis of modern civilization 
itself — cannot be preserv- 
eJf,

That was a United States 
Government statement issued 
July 23, 1940.

The adherence of the United 

States to the fundamental 
principles expressed at that 
time is indicated by the fact 
that this Government has not 
recognized the incorporation 
of Lithuania into the U.S.S.R. 
and continues to recognize the 
diplomatic and consular repre­
sentatives of Lithuania in the 
United States.

The Lithuanian broadcasts 
of the Voice of America will 
convey to the Lithuanian peo­
ple a factual and unbiased pic­
ture of the motives and aims 
which guide the United States 
in its international relations. 
Our aims are: peace, freedom, 
and justice for all.

These broadcasts will also 
endeavor to bring to the peo­
ple of Lithuania a true report 
bn the contemporary American 
scene and the efforts of the 
people of the United States to 
achieve a fuller and richer life 
for all those who cherish free­
dom and liberty.

It is with these thoughts that 
I transmit to the people of 
Lithuania my own greetings as 
well as the greetings of the 
people and of the Government 
of the United States.

Konferencija Pary­
žiuje vis užsikirtusi

PARYŽIUS, Prancūzi j a—Pir­
madienį, kovo 19 d., prasideda 
trečioji savaitė kai keturių val­
stybių—JAV, Britanijos, Pran­
cūzijos ir SSSR — įgaliotiniai 
suvažiavo Paryžiun dienotvar­
kės paruošti vėlesnei šių vals­
tybių užsienio ministerių kon­
ferencijai. Dvi savaites daly­
viai jau debatavo, o susitari­
mo neatsiekta.

NAUJIENAS skaito beveik 

visi lietuviai, todėl toks gau­

sus žmonių skaičius ir atsilie­

pia į skelbimus.

DR. A. GARMUS |

NEMUNO PAKRANTĖMIS
(Pasakoja FRANK LAVINSKAS)

Frank Lavinskas, senas lietuvis amerikietis, prisimi­
nęs jaunas dienas Lietuvoje, daug ką papasakojo, kai 
ką net parašė. Daug kas iš jo pasakojimų čia ir už­
rašyta.

Daugumas čia duodamų vaizdų liečia carizmo pri­
slėgtą Lietuvą tarp 1885—1895 m.

Lietuvoje tuomet buvo daug vargo ir skurdo. Dėl to 
vargo -daug kas iš Lietuvos išvyko į Ameriką, vėliau 
padėjo Lietuvai atgauti nepriklausomybę ir ją savo 
sunkiai uždirbtais doleriais ekonomiškai sustiprinti. 
Nepriklausomoji Lietuva, lietuvių amerikiečių dėka, 
sukūrė gražų ir kultūringą gyvenimą.

JAUNOS DIENOS GIRIOSE IR PAGIRIAIS 
PRIE NEMUNO PAKRANČIŲ

Dabar aš senas Brooklyno dženitorius, sako Frank 
Lavinskas, visas Pennsylvanijos kasyklas išbraidęs, se­
natvės sulaukęs, su dideliu malonumu prisimenu savo 
gimtinę.

Kaip aš mažas buvau, piemenukas, prisimenu, bra- 
cia, kaip šiandien, rodos, kokios ten buvo gražios gi­
rios!.. Ten, kur senas Nemunas, nuo senų laikų, prasi­
rausė sau kelią, kokių ten gražių vaizdų!.. Nemunas 
teka iš pietų, pasisuka į šiaurę, čiumpa į glėbį srau­
nios Strėvos, iš Vilniaus krašto, vandenis ir vėl pasi­
suka į vakarus. Čia jis randa Velnio tiltą ties Dvare- 
liškių dvaru, pasišiaušėjęs, susiraukęs, supykęs nugali 
visas kliūtis. Toliau jis ramiai ir tyliai veržiasi į va­
karus, norėdamas pasiekti motulę — Baltijos jūrą.

Čia, šitoje kilpoje nuo Tursono iki Pakalniškės, di­
džiulis miškų plotas, O tų miškų gražumėlis: didžiu­
lės liepos, klevai, uosiai, drebulės, o tarp jų pušys ir 
eglės įsimaišę. Nuo ledynų gadynės išrausti rėvai, ap­
augę lazdynais. Rudens sulaukę, eidavome riešutauti. 
O pamiškiais kiek gražių baltaliemenių beržų. Pava­
sario sulaukę, aplinkiniai gyventojai pragręždavo se­
nų beržų liemenį, įkaldavo apvalą volą — sulai tekėti. 
Ant žemės stovėdavo didžiulis medinis lovys. Čia var­
vėdavo iš beržo sula. Greitai pribėgdavo didžiulis su­
los lovys. Moterys, vaikai ateidavo su naščiais sulos 
parsinešti. Kokia ji buvo gaivi, saldi, maloni atsigerti! 
O tos sulos pribėgdavo tiek daug, kad reikėdavo pa­
ruošti didžiules “staunyčias” jai supilti. Paprastai to­
kia staunyčia stovėdavo tamsioje kamaroje. Kad ge­
riau saldi sula rūgtų — pridėdavo nuskustų ąžuolo 
žievių, pripildavo avižų. Avižos sudygdavo, sula su- 
rūgdavo. Avižos plaukiodavo viršuje; jas paimi, pa­
keli, pasisemt pilną ąsotį (uzboną) surūgusios sulos. 
O koks jos gardumėlis, tai ir apsakyti negali! Juodos 
duonos gabalą suvalgęs, sulos kaušą išsigėręs — vaikš­
čiok tik ir vėjus leisk. O koks malonumas būdavo to­
kios sulos atsigerti. Tie kubilai išsilaikydavo iki vi­
durvasario. Geri ją ir nori. Ir sveiki mes buvome, rau­
doni, kaip burokai. Oi, kaip tos sulos dabar aš norė­
čiau atsigerti . . . taip, atrodo, ir pajaunėčiau.

Amerikoje reikia rasti labai mokytą žmogų, kad 
grybus pažintų. O tuosyk mes Lietuvoje, piemenukai, 
kašę pasiėmę, rudens sulaukę, bėgdavome į mišką. Vi­
sus grybus gerai pažindavome. Kas greitesnis, tas ir 
grybų daugiau rasdavo. Tūkstantmetinis senas ąžuo­
las pievos kampe riogso išsišakojęs. Rodos, pusę miš­
ko nori savo glėby laikyti. O čia tarp jo šaknų, žiūrėk 

pilkas baravykas su pilkai juosva galva išlindęs iš po 
lapų, taip, rodos, brada, tavęs tik ir laukia. Vienas, 
kitas, trečias — žiūrėk, čia jų visa šeima išaugo! Rau­
ni juos, kašėn dedi, žiūrėk, jau kasė ir pilna. O jau 
į lepšius, ūmėdes, zuikiabaravykius ir žiūrė.ti nenori. 
O nuo tu ūmėdžių net miškas raudonas. O kiek rud­
mėsių! Išrauni vieną kitą — pienas iš koto bėga. O čia 
voveruškos — prašyte prašosi į kašę, bet joms jau ir 
vietos kašėje nebėra. Su pilnomis kalėmis grįžti na­
mo. Mama išverda, ant laukų pakepa. Valgai ir nori, 
net braška.

O tų zuikių, kaip baronų, pilnas Raiškas. Atsistos 
zuikis už kelmo, pastatys ausis, į tave pasižiūrės, kad 
fu be “slrielbos”, nusišypsos, ir spokso į tave. O tu 
jam šaka grasini, jis strikt, strikt pabėgės ir vėl į tave 
žiūri.

Kiek tų lapių pamiškiais tyko prie vištų prisitaikyti. 
Jos gudrios, arti neprisileidžia, bėga, nuo žmogaus. 
Retkarčiais vienas kitas ir piktasis vilkas pasirodo. 
Žiūrėk, prisitaiko prie avinėlio, nučiumpa ir miškan 
nusineša.

O Dubrav’ų pamiškėje barsukų urvai didžiulį miško 
plotą užėmė. Tarp medžių šaknų išsikasę didžiulius 
gilius urvus, jie čia sudarė savotišką miestą. Jie gud­
rūs — jų nepagausi.

Nemaža miške ir šernų. Anksti rytą auštant išeina 
jie iš miško, nurausią pusę lauko bulvių, daug žalos 
padaro. Pyksta gyventojai, prašo medžiotojus juos nu­
šauti.

O kiek miške įvairių įvairiausių paukščių. Vanagai 
gyvena palankiais, susisukę lizdus aukštuose medžiuo­
se. Margi geniai nuolatos kalena — begydydami me­

džius. Žalia varnos, strazdai, jerubės ir paprastos var­
nos skraido medžių viršūnėse. O tų lakštingalėlių, pil­
ki! paukštelių, toks čiulbėjimas per visą naktelę. Straz­
dai irgi nenusileidžia. Jie išsimūrinę nedidelius lizdus 
vidutinio dydžio eglaitėse; palelė peri vaikus, o pati­
nas čiulba gražias giesmes. Ir vaikus perėti, ir juos 
auginti su daina daug maloniau. O raiboji gegutė am­
žinai dejuoja, amžinai ieško svetimo lizdelio, norėda­
ma ten savo kiaušinį padėti. Lai svetimi auklėja jos 
pasipūtusį vaikelį. O ji pati nuo vieno medžio ant ki­
to skrenda, pasiilgusi savo lizdelio suvyti negali. Ji 
išties sparnus — paskraidys, sušuks:

— Ku-ku-kū! .. o vaikučiu neturiu ...
Miško viduryje, pačioje gilumoje, prie didelio rais­

to, juodas garnys vaikams varles ir gyvates gaudo. O 
tie vaikučiai, iškišę ilgus snapus, laukia garnio tėve­
lio varlę parnešaiit. Cypia jie įvairiais balsais, vis val­
gyti prašo . .. Besočiai.

O los voveraitės ilgauodegės straksi nuo vienas vir­
šūnės ant kitos. Nučiupusi eglių šišką, kojytėmis pa­
siėmusi, lukštena, skanių sėklų ieško: reikia papus­
ryčiauti. Tarp seno ąžuolo šakų retkarčiais sudejuoja 
senis apuokas.

Nakties sulaukus — pasigirsta u-u-u-ū!.. ir nuaidi 
per visą mišką. Tai senos pelėdos šaukia viena kitą, 
jos nakties metu medžioklėn skrenda, pelę ir net kiš­
kį ■— baųdo pasigauti.

O tų tetervinų pavasarį šile tiek daug. Gražu žiūrė­
ti, kai]) patinai atlieka pavasario vedybinius šokius, 
visaip jie prieš pateles kraiposi...

Taip, čia visų tų Lietuvos miško gražumų ir išvar­
dyti negali.

(Bus daugiau)-
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Springfield, Ill
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Kadangi iki šiol “Naujienose” 

neteko pastebėti jokios žinutės 
apie Springfieldo lietuvių su­
ruoštą 16-sios Vasario dienos 
minėjimą, tai itenlka nors pavė­
luotai porą žodžių apie tai pa­
rašyti. ‘ • ,! ; |

Nepriklausomybės dienos pa­
minėjimas įvyko 18 vasario pa­
rapijos salėje. Nors oras buvo 
labai blogas, bet į minėjimą at­
silankė apie 150 tautiečių.

Iškilmes atidarė BALF’o pir­
mininkas (Petras Šimkus. Pro­
grama prasidėjo šį kartą skam­
biomis lietuviškomis dainomis, 
kurias, atliko Mrs. Foster vado­
vaujamas parapijos choras. Mo­
ki nės p-lė Užgiry te ir L. Abra- 
mįkaitė gražiai padeklamavo 
šiai progai parinktus eilėraš­
čius. Paskaitininku į šias iškil­
mes buvo pakviestas žurnalis­
tas p. Pieža, kuris apibūdinęs 
paskutiniuosius politinius įvy­
kius ir iškėlęs į padanges šių 
dienų Amerikos politiką, pabrė­
žą, jog didžiausia kiekvieno lie­
tuvio garbė ir pasididžiavimas 
yra šiandien pasakyti: “I am 
American”.

Nesigilindami į kitas paskai- 
itininko kalbos smulkmenas, ku­
rios jau seniai buvo paskelbtos 
spaudoje ir per radiją, norisi 
paklausti, kodėl gerb. p. Pieža 
nerado reikalo nei vieno žodžio 
tarti 16-sis Vasario dienos 
proga, užmiršdamas, kad, gal­
būt, nemažesnė garbė yra šian­
dien pasakyti, jog: “I am Lithu­
anian” (arba: ‘Aš esu lietuvis’.’). 
Tuo pačiu susidarė įspūdis, jog 
p. IPieža sukeitė 16-sios Vasa­
rio ir 4. liepos datas. To iš pono 
Piežos nesitikėjome.

Toliau sekė prėzidumo narių 
sveikinimai. Estų vardu sveiki­
no p. Harju, kuris, iškėlęs 16-os 
Vaario svarbą mums ir mūsų 
tėvynei, baigė lietuviškai: “Te- 

• gyvuoja laisva Lietuva”.
Lietuvos Savanorių Kūrėjų 

vardu kalbėjo p. Uzgirys, jaut-

riai ir vaizdžiai nupiepdamas to, 
meto mūsų savanorių kovas dėl 
laisvės.

Minėjimas suruoštas Sprimg- 
fieldo BALF’o vardu. Progra­
mą gražiai pravedė p. Vincas 
Abramikas. Aukų surinkta per 
90 dolerių

—Springfieldietis.

Detroit, Mith
Tolerancijos stoka

Kovo 11 d. buvo plačiai 
garsintas Dr. K. Griniaus minė­
jimas. Minėjimą organizavo 
Liet. org. centras, Turėjo kal­
bėti Pranas Padalskis ir dainuo­
ti choras, Budriūno vedamas; 
Minėjimas įvyko, bet choras ne­
dainavo ir P. Padalskis nekal­
bėjo. Kodėl?

Atsakymas gali būt tik vie­
nas —. kaž kas uždraudė jiems 
dalyvauti. Uždraudė tie, ku­
riems kiti reikalai arčiau prie 
širdies nekaip Lietuvos, kurių 
religinė neapykanta didesnė už 
toleranciją. Negražu, ponai!..

Malonu matyt, kada vasario 
16 d. proga lietuviškoj bažnyčioj 
tariamas veikėjas, pirmoj eilėj 
sėdėdamas, meldžiasi už Lietu­
vos partizanus iš angliškos mal­
daknygės. Būtų maloniau,'jeigu 
jis melstųsi lietuviškai. Bet už 
vis būtų gražiau, jeigu jis., mo­
kėtu ne vien maldomis, o ir sa­
vo darbais parodyt krikščioniš­
kas dorybes, nusižeminimą ar 
bent taktą.

Miami, Fla

iš

—dr

Miami prašo Dambraus­
kaitę dainuoti

Miami Young Women’s 
Christian Association kiekvie­
ną metą rengia Festival of Na­
tions.

Šiais metais jau buvo du va-

Park, Bendshell. Pirmame va­
kare dalyvavo 8 tautų atstovai. 
Dalyvavo ir lietuviai. Jie buvo 
penktieji iš eilės.

SOTUS ALKANAM Padeki
AID OVERSEAS, Inc.,. 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius I^1'Col51®jįją18ird^enuS 
Europos kraštus, išskiriant SSSR{ Pristatymas trun^atPv® aį į" ch?- 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandehuose,.° J. kR .
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntimai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių.
2 avį. kiąulįnių taukų
2 ------ —
1

1
2

• 2
2

sv. margarino 
sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40 
sv. rūkytų lašinių, 
s v. marmelado 
sv. pupelių kavo® 
sv. cukraus 
sv. margarino
SIUNTINYS Nr. 10—$6.50 

1 sv, rūkytų lašinių
msų-garmo 
degintos kavos 
šoKolado

sv. Kiaulinių taukų
Ijąv.
2 sv.
1 o.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40 
' i- a v, rūkytų lašinių

2 sv. kiaulinių taukų
, 3 sy, degintos kavos
f. cukraus

SIUNTINYS Nr, 19—$9.95
4-.sy, rūkytų.
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv, margarino
2 sv. marmelado
4- sv. degiptos kavo*n
4^ sv. cukraus
2 gabalai tuąlet. muilo 

SIUNTINYS Nr, 25.
Q <?v srvn kiauj, taukų $5.25 i 15- swSg?yn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 30
: 5 sv. degintos wos -- $6.40 
15,.sy-^eg' k^sfea d; $7.50 

SIUNTINYS Nr- 93—$8.50
5 sv. kiaulinių taukų,
5- s v. degintos kavos

SIUNTINYS-Nr. 94.
A) 5 sv, ̂ kol9d^a‘u's........... 5 00B) , 8 sv. bičių medaus 5.UU
Q) 5 sv. kakavos ----...... ....... /70E), 20 svarų cukraus ----- • 
[). 5. svarai margarin0 .......

E)
C)

A)
B)

Panele A. Dambrauskaite 
sudainavo porą dainų. Daina- 
vo> panelė A. Navickaitė su p. 
Stęvensonu. Dainavo choras ir 
buvo lietuviški šokiai. Publi­
kai tatai labai patiko, šių žie­
mų lietuviai labai gerai pasiro­
dė. Daug geriau už visus kitus. 
Tatai liudijo nepaprastai kar-.. 
štas delnų plojimas.

Kovo 21 dienai Miami, Fla.,, 
miestas užprašė p-lę A. Dam­
brauskaitę dainuoti. Matysime*, 
kaip patiks publikai.

Mums, nepaprastai malonu,, 
kad svetimtaučiai domisi lie­
tuviška daina.

Suruoštame vakare buvo neti 
16 tautų atstovų, bet raudonų-- 
jų ten nebuvo, jų nekenčia in 
nekviečia. Šventėje žmonių bu­
vo daug, parke net stigo sėdy-_ 
nių. Visai; eilei žmonių teko 
stovėti. C. K. Braze

>

fl

r

Detroit, Mich
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Lietuviškas Radijas 
Detroite

Detroite veikią vienįntelė vi­
suomeniška, ne privatinė, radi­
jo programa. Tai- Amerikos 
Lietuvių Radijo, Balsas, Ine. 
Programa duodama per galin­
gą stotį WJLB, kas šeštadienį 
45 minutes. Pradžia 8<:30 va}, 
vakare^ Lietuviai ir ne lietuviui 
biznieriai, matydami didelę 
naudą, duoda labai daug skel­
bimų; Juk jie žino, kad tos 
programos klausosi kelios de­
šimtys tūkstančių klausytojų. 
Iš skelbimų ir lietuviai sužino 
savo biznierius ir remia juos.

Taip pat labai daug organi­
zacijų skelbimų apie parengi­
mus, susirinkimus; privatiškų 
asmenų sveikinimų; mirties 
pranešimų. Todėl programą 
turi labai artimus ryšius su di­
dele lietuvių kolonija Detroite. 
Lietuvių Balsas, būdama vi­
suomeniška, ne pelnui gauti 
organizacija, pastaruoju laiku 
pradėjo kreipti dėmesį ir į 
naujai įsteigtą kultūrinį pro­
gramos priedą. Nuolatos būna 
patriotiški v.aidipipiąi, paminė- 
jipiąi, montažai, prelegentų žo­
džiai, radijo interview ir 1.1.

Gražių atsiliepimų apie pro­
gramą gauna ne tiktai iš De­
troito, bet iš* tolimų Michigano 
apylinkių, Ganado^ ir gretimų 
valstijų. Visur ten gyvenantie­
ji lietuviai įprato “kas subatos 
vakarėlį’', klausytis įdpmaup 
Detroito radįjaus.

šį, kovo 17 d. šeštadienį bu­
vo du radijo pranešimai aktu­
aliausiomis mums tęippniįs. 
Radijo interview su Detroito 
B ALF o, skyriaus. ųjnmmnRe E. 
Pauraziene ir mokytoj cu Rufi- 
valio, pranešimas apie DięphoL 
zo lietuvių, gimnaziją.

Kovo 24’ d] kalbės Detroitp 
Universiteto profesorius Dr. 
Pr. Padalskis ir bus suvaidin­
ta: Velykų išvakarėse. Vaidins 
Radijo kolektyvo,narini.

Taip. Lietuviu, Radijo, Ęalsp 
vedamos programos mikrofo­
nas yra Detroito lietuvių vi- 
sųonienės . lūpos, ir ausys. Gręr 
ta biznięriškųjų skelbimų, op- 
ganizacijų pranešimų* daug 
dėmesio ir kultūriniam lietuj 
vių pasauliui. Ir nenuostabu — 
nes toji, programa yra, pačios 
visuomenės,sukurta ir jos obaL 
sis konstitucijoje yra: ne sau, 
bet. visiems!

Liūdnos naujienos
Mirė Elena Kuklienė, 66 me­

tų amžiaus, gyvenusi 8277 Lau­
der Ave., Detroitą. Nabašninkė 
buvo pašarvota Domininko 
Brazio koplyčioje. Palaidota 
Woodmire kapinėse.

KIEKVIENO TAUPYTOJO SASKA1TA
APDRAUSTA IKI

FEDERAL SAVINGS
AND LOAN INSURANCE 

CORP.

iSjpj [O

INSURED
UP TO

Marcelės Serbevičienės-Sher- 
man giminės pergyvena liūci-

nas jos. keturių, mątų, nurijąs 
sukakties metines. Mirė kovo 
17 d. 1947 metais. ALRB,

Kelia aikštėn 
komunistų šunybes

ŽENEVA, Šveicarija, — Kot 
nmničtinės lenkų valdžios atstok 
vas protestavo prieš Kinijos at­
stovo ^įleidimą. į. Tarptautinės 
Darbo Organizacijos Vykdomąjį 
organą.

Philip Kąiser, JAV’ darbo 
sekretoriaus padėjėjas, atsaky­
damas į nepamatuotus lenko

kąLtjnimus, pareiškė, kad Len­
kijos atstovas atstovauja tik­
tai mažą kliką, kuri netiktai 
“pagelbėjo sunaikinti Lenkijos 
gyventojų valdžią), bet šiandien 
remia ginkluotą kovą prieš J. 
Tautas Korėjoje”.

Lenkijos atstovas norėtų, kad 
į dąrbo organizaciją būtų pri­
imtas tos Kinijos atstovas* kuri 
siunčia daugiausia karių į Ko­
rėją, kovoti prieš Jungtines Tau­
tas* Komunistinė Kinija paskelb­
ta agresorium, josios atstovai 
negali: būti tarptautinės organi­
zacijos komitetuose.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublio 7-7868

DR. EDWARD B.
MUR ASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė,
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Pavasarines Puošmenos 
JOS. F. BUDRIK, Ine.

3241 So. Halsted Street
Sutaupykite pinigų kol turime 

prekių. Yra dailu dėvėti 
brangenybes.

17 Jewels

DIRECTOR
15 Jewels 

Expansion Band

Operos stiklai, vertės $2.00, už $1.00 
Binoculars, $2.00 vertės, už .... $1,25 
A binocular magnifier twin-reader,

vertės $4.00, už ...................  $2:00
Komodės setai, gold filled, 

vertės $39.95, už .............. $29.50
Komodės setai, gold filled, 

vertės $19.95, už .. ........... $12.95
Sidabriniai daiktai, dailios dėžutės, 

su pritaikyta gelda, 50 šmotų, 8 
ypatoms, vertės’$31.95, už $22.95

Plantation pattern 1881 Rogers, vė­
liausio stiliaus, 36 šmotai, patąr- 
navimas 8 ypatoms, vertės $39.75 
už .......     $29.50

Plantation 1881 Rogers. 63 šprotai,
12 ypatoms, vertės 59.75, už $44.75 

Plantation 76 šmotai Rogers, 12 ypa­
toms, vertės $74.75,. už.......  $52.75

Brookwood Rogers 52 šmotų, 8 ypa­
toms, vertės $49.75, už .. $37.75

Delmar Rogers 52 šmotų, 8 ypatoms, 
vertės $49.75, už ........—- $39.50

Delmar Rogers 36 šmotų, 8 ypatoms, 
vertės $39.75’, už .......... $29.50

Zipper raktams sudėti, 
vertės $2.00, už ............... 90c.

Piniginės, su smulkiems pinigams 
kapšiuku viduje, su, identifikąci- 
jai langeliu, vertės $5.00, Ūž $1,90

Piniginės ir raktams sudėti vieta 
setai, krokodilo odos, vertės $5;0Q, 
ūž ... ........ ,....... ,.......... i....... $1.90

Piniginės su zipperiu viduj ir smul­
kiems kapšiuku, vertės $4, $1,50

Piniginės, su zipperiu aplink, smul-. 
kiemą, sudėti kapšiuku, idę.ųtįfika- 
cijos kortai langelis ir raktams 
sudėti vieta setai, krokodilo odos,
vertės $4.50, už ........... ........ $2.25:

Parker plunksnos nuo $.3,00 ir ąukš.
Parker “21” plunksnos, $5 ir aukš. 
Eversharp plunksna ir paišelis, setai, 

vertės $8.75, už .=.$5-75
Eversharp plunksna ir paišelis setaį, 

vertės $19.00, ijž. -

Moteriški 3 strand perlai, 
vertės $6.00, už .................  $3.00

Moteriški špilkų ir auskarų setai, 
vertės $5.40, už ...................$2.70

Moteriški špilkų ir auskarų setai, 
vertės $9.60, už ,................. $4.80

Moteriškas 14 kt. rose gold Moline 
rankinis laikrodėlis, 6 deimon- 

tai ir 6 rubys, vertės $632.00, 
už .......  $350,00

Moteriškas 14 kt. balto aukso Bulovą 
rank, laikrodėlis, su 6 deimantais, 
vertės $195.00, uz .......... $125.00

Moteriškas 14 kt. aukso Lądy, Elgin 
laikrodėlis, su, 2 deimantais, 

vertės $145.00, už ..........  $84.50
Moteriškas 14 kt. Frey rose aukso 

rank, laikrodėlis, su 6 rubys, 
vertės $170.00, už ..........  $95.00

Moteriškas 14 kt. balto aukso- rank, 
laikrodėlis, su 2 deimantais, 
vertės $169.95, už . ,........ $99.00

Moteriškas 14 kt. geltono aukso ran­
kinis laikrodėlis, su gražia, plačia 
basket weave band, vertės $135,00, 
už ..............,......................  $85-00

Moteriškas 14 kt. Rose gold rank.
laikrodėlis, su 7 rubys, 1 deiman­
tu, vertės $149.95, už ....... $95.00

Moteriškas 14 kt. Rose gold rank.
laikrodėlis, su ruby numeriais ir 
4 deimantais, vertės $170, už $90 

Vyriškas balto aukso rankinis laik­
rodėlis, vertės $29.95, už .... $19.95 

Vyriškas gold filled Clinton rank..
laikrodis, su zircon ir ruby nume­
riais, vertės $49.95, už .... $33.50 

Vyriškas balto aukso apskritas laik­
rodėlis, vertės $31.00, už .... $21.00 

Vyriškas geld filled rank, laikrodis, 
su ruby ir zircon numeriais, 
vertės $29.95, už $20.95

$5,75

$9,50

Beautiful heart 
shaped locket with 
matching chain.

Eversharp automatinis paišelis, 
f verfės $1.50,. už ..................... 90c.
Ęlgin American cigaretų dėžutės, 

vertės $17t00, už ..............  $9.50
Elgin American cigaretų dėžutės, 

vertės $7.50, už ..   $4.75
Cigarette lighters, vertės $2.50, $l;00 
Cigarette lighters, vertės, $1.50, 75ę. 
Auskarai, vertės $1.50, už 
Auskarai, vertės $1.80, už 
Auskarai, vertės $2.40, užv 
Auskarai, vertės $1,79, už.
Auskarai, vertės $1.95, už
Auskarai, 
Moteriški 
Moteriški

Cameo ring -> 
superbly detailed 
carvings.

Vyriškas gold filled Moline rank, 
laikrodis, vertės $39.95, už $22,50

Vyriškas gold filled Moline rauk, 
laikrodis, vertėsi $34.95, už $20.50 

Vyriškas gold filled Westerfield 
rauk, laikrodis, vertės $28,95,

I už. -..........   $16.50
Cuff links, vertės $3.00, už .... $1,50 
Tie holders, vertės $4.20, už $2.’1O 
Tie holders, vertės $3,00,v už $1.50 
Tię holdęrs, ver.tės $1»65, UŽ....  $80c.
Fashion moteriški skustuvai ir gele­

žėlės, vertąs $2.49,> už/......  $1,25
Skustuvai, vertės $12.95, už .... $9.00 
Skustuvai* vertės $13.95, už .... $7.50 
Skustuvai, vertės $9.95, už .... $5.25 
3 šmotų curving setai, vertės $4.95, 

už. ........   $3.25
3 šmotų carving setai, vertės $6.95, 

už ...............ž......................  $4.50
Moteriški 14 kt. bolto aukso zircon 

dailūs, kaip deimantas spindanti 
žiedai, vertes $20.00, už ... $9.75

Moteriški 14 kt. balto aukso zircon 
šliųt)inia.i žiedąi, vertės $18. $11.00 

Moteriški 10 kt. aukso gimtadienio, 
viduj akmuo, balto zircon aplink, 
vertės $2.0.00, už .............. $9.50

Vyriški 10 kt. aukso, juodo onyx, 
su raidėm žiedai, su mažais dei- 
m,aitais, vertės $30.00, už .... $19.50 

Moteriškas 14 kt. aukso Lady Elgin 
gražus basket weave wide band 
laikrodis, vertės $250, už $165.00 

Moteriškas 14 kt. aukso Lady Elgin 
rank, laikrodis, vertės $200, $120 

Moteriškas 14 kt. balto aukso Gruen 
rank, laikrodis, su 2f>. deimantais, 
vertės $225.00,. už .....  $165.00

Moteriški gimtadienio 10 kt. aukso 
žiedai, vertės $7.00, už .. . $2.50
Įvairias brangenybės, tūkstančiai 

žiedų, deimantų., laikrodžiu, kainos 
smarkiai numažintos. Grynais (cash) 
arba išmokėjimais. Mainom: i, senas 
brangenybes^ laikrodžius, į naujos 
mados.

... 75c. 

... 90c.
. $1:25 
... 90c.
- $4 M- 

vertės $4.:80, už___  $2.-6Q'
perlai, vertės $2.50, $1.25,-. 
perlai, vertės $3.95, $1.95

JOS. I., Im..
3241 So. Halstecb Street Chicago % Illinois

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 valandos.
BUDRIKO žymus radio programas leidžiamas su geriausiais lietuviš­

kais talentais iš WCFL,, 1,000 kil.: Radio Stoties. 5:30 vai. sekmadienio 
vakarais iki 6:30 P. M. Budrikei amerikoniškas programas kasdieną iš 
Radio Stoties WAAF, 950 kil, 8;3Q rytmečiais; išskyrus sekmadienį.

Pasidėkite savo taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association.
KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 

išmokama ant- parekalavimo. .
KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika- 

tuose yra teisingas ir mandagus.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki
$10,000 by an agency of the U. S. Government.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupyto jams.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30-4—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. Bl C. BRUŽAS 
dantistas; 

VALANDOS: 10 iki 8; 
Trečiadienias tik susitarus 

4003', Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo. California 

Tel. YArds 7-7772
Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Hąlsted ir 35-tos gatvės. 
Valandas: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vąl,: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:3(U-9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namu Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL- 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsilepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT,
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo. skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį. 

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
\ Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

Baldai, 
biamos 
kilimai.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., toe.,

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

SO. WESTERN AVE
M, i . j-JI.'lUL n-j». ■ mi.JI' i.11

Telefonas: GRovehill 6-7575 Skaitykite “N-nas”
Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

ŠOKS “NAUJIENŲ’'- PAVASARINIAME PARENGIME

Jau surinko 
$1,061,791.37 
Raudonam Kryžiui

Kovo mėnesio viduryje Chi­
cagos Raudonojo Kryžiaus sky­
rius jau surinko $1,061,791.37.

—Tatai yra tik tredalis Chi- 
cagai skirtų surinkti pinigų, — 
pareiškė R. Kryžiaus pareigū­
nas Charles C. Janchow.

Šiais metais Raudonasis Kry­
žius turi žymiai daugiau išlai­
dų — turi aptarnauti didėjan- 

■ čia kariuc.menę, rinkti kraujo 
atsargas, — todėl ir turi surink­
ti didesnes sumas.

Chicago R. Kryžiaus skyrius 
turi aptarnauti daugiau negu 5 
milijonus gyventojų.

“Vienrankiai 
banditai”

Chicaga iki šiol buvo vadina­
mųjų “slot” mašinų pasaulio 
centras. čia buvo gaminamos 
beveik visos tos mašinos, kurios 
parsidavinėjo maždaug po $250. 
Bet kai prieš kiek laiko įėjo į 
galią įstatymas, kuris draudžia 
tas mašinas iš vienos valstybės 
gabenti į kitą, tai kainos žy­
miai pakilo, — dabar už “slot” 
mašiną jau mokama iki $600.

Kaip apskaičiuojama, vien tik 
Illinois valstybėje operavo apie 
21,000 “slot” mašinų. Tos ma­
šinos specialiai yra padarytos 
lošimui iš pinigų. Įmetus nikelį, 
dešimtuką, kvoterį arba pusdo- 
lerį paspaudžiama rankena. Ta­
tai paleidžia į darbą visą mecha­
nizmą, kuris sudaro tam tikras 
kombinacijas. Išlošiama tik tuo 
atveju, jei susidaro tam tikros 
kombinacijos. Bet mašinai visa­
da galima sutvarkyti taip, kad 
ji palankias lošėjui kombinaci­
jas sudarytų kaip galima rečiau 
(dažnai mašina išmoka tik 20 
nuošimčių to, ką įima.).

Kadangi mašina turi vieną 
,‘ranką” (rankeną), su kurios 
pagalba ji operuojama, tai ji 
ir yra vadinama “vienrankiu 
banditu”. Ir iš tiesų žmonių ki­
šenes ji tiek jau gerai iškrausto, 
kaip ir banditas.

Minėtas mašinas Chicago j e 
gamino 3 kompanijos, būtent: 
Mills Automatic Merchandising 
Corp. (4100 W. Fullerton), O. J. 
Jennings & Co. (4309 W. Lake) 
ir Lion Manufacturing Corp. 
(2640 W. Belmont). Dėl įvairių 
suvaržymų (negali gauti reikia­
mo metalo) tos kompanijos pri­
verstos yra “slot” mašinų ga­
minimą nutraukti ir persiorga­
nizuoti. Jos stengiasi persitvar­
kyti taip, kad galėtų gaminti 
karui reikalingus dalykus. Bet 
kol tas persitvarkymas eina, 
šimtai darbininkų netenka dar­
bo.

Velbasio studijos vaikų baletas,atliks šokius balandžio 8 d. Sokolų 
svetainėje “NAUJIENŲ” dienraščio pavasariniame parengime.

TARP DIENŲ SKEVELDRŲKELIEMS IEŠMĄ BEDROŽIANT “Naujienų”
Programoje

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Reikia Darbininkų Darbininkų Reikia

M E N WANTED
PUNCH PRESS OPERATORS — ASSEMBLERS

INSPECTORS — LATHE OPERATORS
Excellent Wages — Good Working Conditions 

Steady Work — Seme Overtime 
Rotating Shifts

BORG & BECK ,
DIVISION of BORG - WARNER CORP. 

5950 WEST 66th STREET

( BEST WAGES — BEST MEN
CABINET MAKERS

MUST BE A-l MEN AND HAVE OWN TOOLS.
STEADY WORK. GOOD PAY

WILL CONSIDER D. P.s

SUPREME. HOUSE TRAILER
4017 SO. WABASH AVE.

NAKTINIO
PORTERIO

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Apiplėšė farmerius
William Watkins turi farmą 

prie Gaylord kelio netoli Lock­
port. Kai sekmadienį apie antrą 
valandą po pietų Watkins su 
žmona grįžo į farmą, du bandi-

Va, “Lietuvių Kalendorius 
1951 metams” (išleista anapus 
Atlanto, bet ne savo namuos...) 
Tai savaitinis, nuplėšiamas. Ka­
lendorių paruošė: mokyt. J. 
Radvilas dr. J. Jasaitytė rašyt.- 
poetas P. Jurkus ir dr. A. Viz- 
baraitė. Vadinasi, keturiese ne­
šė darbą ir ... keturiese dalina­
si pelnu ir nuostoliais (aišku, 
kultūros prasme).

šįmet ruošiamasi minėti Lie,- 
tuvos krikšto 700 metų sukak­
tis. Bet šis faktas nepaminėta. 
Užtat savaitinėse pastabose ran7 
daine kitus du Lietuvos krikš­
tus: 8 metų savaitėje (“1387. 
11.22 — Lietuvos krikštas”) ir 
35 savaitėje (“1386.VIII.30 — 
Lietuvos krikštas”). Kaip eili­
niam kalendoriaus vartotojui, 
ypač nesusigaudančiam praei­
ties nuvėsusiosa paslaptyse, 2-jų 
krikštų perdaug.

Bet liūdniausia, kai 14 sav. 
randama žinia “1904.IV.7 Lie­
tuviai atgauna spaudos laisvę” 
ir 47 sav. — “1905.XI.21-23 d.d. 
Vilniuje įvyko Dįdysis Lietuvių 
Seimas”.

Iki šiol buvom pratę matyti, 
kad spaudos laisvė atgauta 1904 
m. gegužės (bet ne: balandžio) 
7 d., o Dįdysis Vilniaus Seimas 
(bet ne: Didysis Lietuvių Sei­
mas įvyko 1905 m. gruodžio 4 - 
4 d. d.

Pastabėlė — “Pradėjo veikti 
dramos teatras Kaune” — ne 
pro šalį, bet ar pro šalį būtų 
buvę pažymėti, kada pradėjo 
veikti pirmoji lietuvių pradžios 
mokykla ir pirmoji lietuvių gim­
nazija. Tatai įvyko Vilniuje. 
Bet Vilnius iš viso tolima vie­
tovė ir iš tremties (via Kaunas) 
arčiau bevertės pastabos: “gi­
mė J. Ig. Kraševskis” ar “mirė 
Ad. Mickevičius”. Puiku, kai 
skaitai “Lietuviai nugalėjo mo­
zūrus” (šituos mozūrus, kaip 
šeimininkės per Velykas mo- 
zurkas velka per metų slenks­
čius ir kiti liet, kalendoriai) bet 
ar ne prasmiau pridurti “žuvo

pirmasis mūsų karininkas Juo- 
Įzapavičius” ar “pirmajame pla­
ningame pasipriešinime bolševi­
kų ordoms didvyrio mirtimi mi­
rė Lukšys”?

Dar keisčiau kai, keturių re­
daktorių nutarimu, į “svarbes­
nių lietuviškų laikraščių adre­
sus” neįtraukta dienraštis “Nau­
jienos”, savaitraščiai “Vienybė” 
ir “Keleivis” taipgi visuomenės 
ir kultūros žurnalas “Nemunas”. 
Kas šiuo atveju redaktorius vei­
kė, geriausia matyti iš pskuti- 
nio skirsnelio, būtent — iš 
“svarbiausių lietuvių dvasinin­
kų bei vienuolynų adresų”. Ak, 
šlovingasis Laurynas Ivinskis 
pirmųjų lietuviškųjų kalendorių 
— tai buvo beveik prieš 100 me­
tų ! — iniciatorius ir redakto­
rius) į tėvynę ir tėvynininkų 
pareigas plačiau žvelgė!

Kalendoriaus leidėjas J. Kar­
velis jau šičia “įsikūręs” ir ge­
ra būtų,, kad jis jau šiandien 
susirūpintų savaitiniu kalendo­
riumi 1952 'metams. Klaidos (o 
gal riktai?) nesunku pašalinti, 
o bendroji kalendoriaus reikš­
mė didelė. Prineša — priveža 
kalendoriukų pienininkai, kepė­
jai, šiukšlių išvežioto j ai ir kiti 
kitokie, bet visų anų dovanos į 
šiukšles, kai po ranka (ir tai ne 
gavėnioj, bet advento pradžioj) 
sava, lietuviška naujiena, pato­
gi naudoti ir pravarti namų bi- 
bliotekėlėn įsprausti.

J. Cicėnas

Apvalyti ir apšluoti.
A 40 valandų darbo savaitė
★ Pusantro mokesčio kas virš 40 

valandų.
★ Geras atlyginimas
■A Ligoninės apdrauda
A Liberali pirkiniams nuolaida.

REIKIA MOKĖTI ANGLŲ 
KALBOS.

THE FAIR
1100 LAKE ST., O AK PARK

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUb
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

NEAPSIMOKA TAKSUS 
NUSUKTI

STAMFORD, Conn. — Dr. 
Stanley R. Dean, Stamfordo psi­
chiatras nubodo, kad žmogus 
nusuka taksų sumą $100, o pas­
kui jam baimė ir nervų įtempi­
mas kainuoja $1,000.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtimi] skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

VIDUTINIO amžiaus vyro reikia 
dirbti porterio darba. Pastovus dar­
bas. NORTH AVE. BATHS, 2039

■ W. North Ave.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Trainees
YOUNG WOMEN

AND GIRLS
Western Electric 

Has Openings 

for

TYPISTS 
STENOGRAPHERS 
JUNIOR CLERKS 

DRAFTING TRACERS 
KEY PUNCH OPERATORS 

COMPTOMETER OPERATORS

There are 
also

excellent opportunities 
for

trainees 
to

learn an office skill in the 
following occupations:

KEY PUNCH 
COMPTOMETRY

TABULATING EQUIPMENT

Good starting rates and 
opportunities for advancement. 

Convenient transportation.

Employment office 
open week days 

including Saturdays 
8:15 a. m. to 5 p. m.

“A GOOD PLACE TO WORK”

Alice Stephens
Alice Stephens vadovaujamas 

mergaičių choras atliks meni­
nės programos dalį NAUJIENŲ 
dienraščio parengime balandžio 
8 d. Sokolų svetanėje, 2337 So. 
Kedzįe Avė. Durys atidaromos 
3 vai. po pietų. Programa pra­
sidės 4 vai.

Reikia $20,000,000 
tinkamam Chicagos 
apšvietimui

Chicagos miesto pareigūnai 
suka galvas ryšy su Chicagos 
miesto gatvių tinkamu apšvie­
timu. Kad miestas būtų tikrai 
moderniškai apšviestas, tai rei­
kalinga dar mažiausiai 20 mili­
jonų dolerių.

Iš kur tuos milijonus paim­
ti — tai ir sudaro didžiausį gal­
vosūkį.

Miesto apšvietimas yra labai 
apleistas. Nuo 1931 m., beveik 
nieko toj srity nepadaryta. Nak­
ties metu daugelis gatvių nėra 
tinkamai apšviestos. Dėlei to 
įvyksta daug nelaimių. Be to, 
tamsūs užkampiai yra gera vie­
ta plėšikams siautėti.

TOWER SERVICE, INC.

Has Immediate Opening for

HUDSON MECHANIC
Experienced

Excellent Salary 
Congenial Surroundings 

Good Working Conditions
Apply at 

5526 NO. ELSTON
ROdney 3-5960

PATTERN GRADER
Patyrimas Reikalingas

PRIE MOTERIŠKŲ SUKNIŲ 
PASTOVUS DARBAS

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS 
gera. Proga 

PATIKIMAM ŽMOGUI

RELIANCE MFG. CO.
212 W. Monroe Street

Personal Dept.
RAndolph 6-6800

FACTORY HELP
Dependable company wants several 
Draft Exempt men between the ages 
of 25 to 45 years to learn casting 
business. This is an offer of per­
manent positions to men who quali­
fy and believe in staying with a 
company over a long period of time. 
Good pay. Will teach.

Company also wants one experi­
enced Tool and Die Maker.

Please apply in person 
at our factory:

1731 WEST FULTON ST.

GENERAL FACTORY LABOR 
for shipping room 

Steady work.
SINCLAIR

& VALENTINE COMPANY 
4101 So. Pulaski Road

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyreliai.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE .

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

RETA PROGA 
ATVYKUSIEIMS

Bridgeporte, lietuviškame rajone, 
skubiai parduodamas mūrinis na­
mas su grosernės bizniu. Prie krau­
tuvės 5 kambarių butas. Namas ir 
visas biznis su prekėmis ir įrengi­
mais tik $9,000. Nedidelis įmokė j i- 
mas. Dar šiandien galite užimti bu­
tą ir tęsti biznį.

J. KUTRA REALTY 
1757 West 51st St.

Phone PRospect 6-7238 arba 
FRontier 6-3734.

WESTERN 
ELECTRIC

Cermak and Cicero

REIKALINGA mergina arba mote­
ris dirbti restorane. Trumpos va­
landos. Galima gyventi vietoje.

982 W. Cullerton

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Arti jūsų 
namų. Darbščiom, patikimom mer­
ginom mes siūlome šias progas:

• GERAS ATLYGINIMAS
• PASTOVUS DARBAS 

Minimum 48 valandų darbo savaitė
Du poilsio periodai.

Hospitalizacijos planas.
• PELNU DALINAMĖS
• APMOKAMOS ATOSTOGOS 

Modernūs įrengimai, “šeimyniška” 
nuotaika. Gera, patogi transportacija.

F. D. FARNAM COMPANY 
4940 W. Flournoy St. 

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

GIRL
17—23 years old

To act as Mother’s Helper 
Good Home — Stay Nights

YOUNG COUPLE
Reply from Displaced Person 

Welcomed

Please Phone:
WAbash 2-6898

ELECTRICAL 
MANUFACTURER

Has Permanent Opening
FOR

2 STENOGRAPHERS

tai užpuolė juos. Jie iškrėtė na­
mus, pasiėmė $250 ir pabėgo 
farmerio įautomofoiliu.

Kaip spėjama, vienas iš ban­
ditų buvo Kenneth Factor, ku­
ris neseniai pabėgo iš Wheaton 
kalėjimo.

Gaisras sunaikino 
sandėlį

Myers Publishing kompanijos 
sandėly per keturias valandas 
siautė gaisras, kuris padarė nuo­
stolių už $18,0001

Minėta kompanija spausdina 
kelis vadinamuosius vietos ben­
druomenių laikraštukus. Gais­
ras, kaip spėjama, prasidėjo dėl 
sugedimo alyva kūrenamo pe­
čiaus. . Gaisrininkams pasisekė 
išgelbėti keturis vagonus sun­
kiai gaunamo laikraštinio popie­
riaus.

Myers Pub. kompanija yra 
Evanstone, 125 Chicago.

NAUJIENOS-ACME Teleohoto
Illinois universiteto trustisų taryba su naujai išrinktais nariais. Iš kaires i dešinę (sėdi): 

Doris S. Holt, Vernon L. Nickell, Livingston Universiteto prezidentas George D. Stoddard ir 
Frances B. Watkins. Stovi iš kairės į dešinę: John R. Fornoff, Robert Z. Hickman, Wirt Her­
rick, Herbert Megran, Wayne A. Johnston ir Harold Grange. Paskutinieji trys yra naujai išrinkti 
nariai.

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1951 m.

Valdybos
AMERICAN LITHUANIAN” CITI 
ZENS AND BENEFIT CLUB VAL­
DYBA 1951 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St: 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rast. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 5-9191; Finansų rast. Adela 
Burba, 6328 S; Eggleston Ave. 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A 
Kvedaras. 4246 S. Maplewood Av,, 
kasos glob. Alfons Masiulis, 3252 
South Halsted Street, telefonas 
Victory 2-7319; kasierius K. Kaz­
lauskas, 4528 S. Spaulding Aye.; 
maršalka F. Sova, 4201 S. Maple­
wood Ave.; koresp. Anton Jusas, 
2131 W. 24th St., telefonas FR.
6- 4416.; daktaras-kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi­
rinkimai įvyksta trečią sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuc 
16 ligi 55 metu amžiaus.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1951 METMS: 

John Sherman pirm., 6348 S. Al­
bany Ave., tel. PRospect 6-1552; 
Bronė Žemgulis pirmin. pagelb., 
2535 West 42nd St., tel. Virginia
7- 2879; K. Kazlauskas nut. rast., 
2910 W. 40th Place, tel. Virginia 
7-6275: Adela Burba fin. rast., 6328 
S. Eggleston Ave., tel. ENglewood 
4-9771 ir DOrchester 3-5165; Alf. 
Masiulis iždin., 3252 So. Halsted 
St., telef. Victory 2-7319; Nella 
Wilcop iždo globėja, 4443 S. Rock­
well St., tel. YArds 7-4472; Alf.

Masiulis koresp., 3252 S. Halsted 
St., telef. Victory 2-7319; Frank 
Višmontas maršalka, 4500 S. Tal- 

man Ave. Susirinkimai vyksta kas 
antrą antradienį kiekvieną mėnesį 
P. Vengeliausko svet., 4500 South 
Talman Avė. Nariais priimami vy­
rai ir moterys nuo 15 iki 25 metų 
be įstojimo mokesčio.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1951 METAMS: J. P. Benekaitis

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAkeview 5-8216; M. Če- 
pulevičius, vice pirm., 3327 West 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia. prot. rast., 
1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis. 
fin. rast., 1701 N. Pulaski Rd., tel 
CApitol 7-9410; John Draugelis, 
iždin., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drumond PI. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, 8:00 vai. vak., 3600 
W. North Ave., Chicago, Illinois.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.
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1 FOR PURCHASING DEPT. 
OTHER 

TO ASSIST SALES MANAGER

Excellent opportunity with good 
future for reliable young lady. 
Interesting and varied work.

5 DAY WEEK-GOOD SALARY 
Call 

HAYMARKET 1-6355.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyyenimui Kambariai

RENDON miegamas kambarys su 
arba be valgio. Šaukite WEntworth 
6-4123.

PERSONAL

IEŠKAU Juozo Žiogrio iš amato 
maliorius (painter). Pamečiau jo 
adresą. Malonėkite pats atsiliepti, 
arba apie jį žinantieji man pranešti. 
Būsiu dėkinga. Tel. BAyport 1-2528

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
RakandaiirĮtaisai Pa^^^

PARDUODAMA vartota gera skal­
biamoji ir gręžiamoji mašina uiž. 
$15.00. Phone REgent 7-6948.


